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Në bazë të nenit 335 të Kushtetutës së Krahi- 
nës Socialiste Autonome të Kosovës, jap 

DEKRET 

PËR SHPALLJEN E LIGJIT MBI FORMIMIN E QE- 
NDRËS KRAHINORE PËR STËRVITJE TË KUAD- 

ROVE PËR MBROJTJEN E PËRGJITHSHME 
POPULLORE 

Shpallet Ligji mbi formimin e Qendrës Krahino- 
re për Stërvitje të Kuadrove për Mbrojtjen e Përgji- 
thshme Popullore, që e aprovoi Kuvendi i Krahinës 
Socialiste Autonome të Kosovës në mbledhjen e Dho- 
mës së Punës së Bashkuar më 25 qershor 1985, në 
mbledhjen e Dhomës së Komunave më 25 qershor 
1985 dhe në mbledhjen e Dhomës Shoqërore-Politike 
më 25 qershor 1985. 

KK Numër 011-27/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

LIGJI 

MBI FORMIMIN E QENDRËS KRAHINORE PËR 
STËRVITJE TË KUADROVE PËR MBROJTJEN E 

PËRGJITHSHME POPULLORE 

Neni 1 

Formohet Qendra Krahinore për Stërvitjet e Ku- 
adrove për Mbrojtjen e Përgjithshme Popullore (në 
tekstin e mëtejmë: Qendra). 

Neni 2 

Selia e Qendrës është në Hajvali. 

Neni 3 

Qendra ka vulën e vet të rrumbUUakët dhe vu- 
lën katrore. Përmbajtja, forma dhe madhësia e vu- 
lës së rrumbullakët dhe e vulës katrore përcaktohen 
me Statutin e Qendrës. 

Neni 4 

Veprimtaria e Qendrës është me interes të posa- 
çëm shoqëror. 

Neni 5 

Qendra siguron kushtet për stërvitjen dhe aftë- 
simin e eprorëve, komandave, shtabeve dhe njësive 
të mbrojtjes territoriale dhe mbrojtjes civile dhe ta 

kuadrove të cilët kryejnë punët e mbrojtjes popu.lo- 
re në organet e administratës së mbrojtjes popullore 
të komunave, të kuadrove për MPP të organeve tje- 
ra të administratës të bashkësive shoqërore-politike 
të njësive të lidhjeve të udhëheqjeve të bashkesive 
shoqërore-politike, të shërbimeve të vrojtimit dhe laj- 
mërimit dhe të kriptombrojtjes; të kuadrove të cilët 
punojnë në punët e MPP në organizatat e punës se 
bashkuar, të organizatave shoqërore-politike, të bash- 
kësive lokale, të organeve dhe organizatave tjera ve- 
tëqeverisëse; të mësimdhënësve të lëndës së mbroj- 
tjes së përgjithshme popullore dhe vetëmbrojtjes 
shoqërore të shkollave fillore dhe të mesme, të shkP- 
Uave të larta dhe fakulteteve; si dhe zhvillon punë 
shkencore-kërkimore nga lëmi i mbrojtjes popullore 
dhe vetëmbrojtjes shoqërore. 

Në Qendër mund të aftësohen dhe stërviten edhe 
kuadrot për nevojat e Armatës Popullore të Jugos- 
llavisë. .. . 

Oendra organizon edhe forma të tjera të arsimit 
diie stërvitjes për mbrojtjen e përgjithshme popullo- 
re dhe vetëmbrojtjen shoqërore për nevojat e komu- 
nës, të bashkesive lokale, për nevojat e organizatave 
të punës së bashkuar dhe për nevojat e organeve dhe 
organizatave tjera vetëqeverisëse. 

Neni 6 

Stërvitja e eprorëve, komandave dhe e shtabeve 
të mbrojtjes territoriale organizohet dhe zbatohet si- 
pas dispozitave të cilat vlejnë për forcat e armato- 
sura dhe në bazë të udhëzimit mbi kurset në forcat 
e armatosura të shtabit të përgjithshëm të Armatës 
Popullore të Jugosllavisë. 

Stërvitja e kuadrove për mbrojtjen e përgjith- 
shme popullore do të zhvillohet në frymën e bazave 
unike të'planeve dhe programeve të stërvitjes për 
mbrojtjen e përgjithshme popullore. 

Neni 7 

Stërvitja në Qendër do të bëhet përmes kurseve 
dhe seminarëve të përhershme dhe të përkohshme 
dhe përmes formave tjera teorike dhe praktike te 
stërvitjes dhe të aftësimit. 

Qendra mund të organizojë tubime shkencore 
dhe profesionale, si dhe këshillime nga lëmi i mbroj- 
tjes së përgjithshme popullore. 

Neni 8 

Qendra ka Statutin dhe aktet e tjera të përgji- 
thshme vetëqeverisëse. 

Për dispbzitat e Statutit të Qendrës me të cilat 
përcaktohet mënyra e realizimit të interesit të posa- 
çëm shoqëror, pëlqimin e jep Kuvendi i Krahinës 
Socialiste Autonome të Kosovës. 
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Neni 9 

Mbikëqyrjen e punës së Qendrës e bën Sekreta- 
riati Krahinor i Mtarojtjes Popullore për stërvitjen 
e kuadrove të mtarojtjes popullore dhe Shtabi Kra- 
hinor i Mtarojtjes Territoriale, për stërvitjen e kua- 
drove të mtarojtjes territoriale. 

Nëse e kërkojnë interesat e posaçme të mtarojt- 
jes popullore, Qendra është e detyruar të yeprojë 
sipas urdhëresave të Sekretariatit Krahinor të Mbroj 
tjes Popullore dhe të komandantit të mtarojtjes te- 
rritoriale të Krahinës Socialiste Autonome të Koso- 
vës, derisa për këtë ekziston nevoja. 

Neni 10 

Qendra ka programin vjetor dhe afatmesëm të 
stërvitjes së kuadrove, si dhe planin e zhvillimit. 

Programet nga paragrafi i i këtij neni përcakto- 
hen sipas kapaciteteve dhe neyojave për stërvitjen e 
kuadrove, dinamikës sipas llojeve dhe formaye të 
stërvitjes së personave nga neni 5 i këtij ligji. 

Për programet nga paragrafi 1 i këtij neni, pel- 
qlmin e jep sekretari krahinor i mtarojtjes popullore 
dhe komandanti i mtarojtjes territoriale të Krahines 
Socialiste Autonome të Kosovës. 

Neni 11 

Qendra mtaan evidencën e nevojshme për stër- 
vitjen, kujdeset për mirëmtaajtjen teknike të otajek- 
tit, lokaleve dhe poligonit. 

Personave të cilët e kryejnë stërvitjen, Qendra u 
iep vërtetime për kursin ose seminarin e kryer, për- 
katësisht për stërvitshmërinë për kryerjen e dety- 
rave të caktuara të mtarojtjes popullore. 

Neni 12 

Për kryerjen e punëve dhe detyrave të përcak- 
tuara me këtë ligj dhe statut, Qendra përcakton or- 
ganizimin e tarendshëm dhe sistematizmun e aetyra- 
ve dhe punëve. „ 

Për realizimin e planevo dhe programeye mesi- 
more, Qendra kohë pas kohë mund të angazhoje pu- 
nëtorë profesionalë nga Shtatai Krahinor i M'oroitjes 
Territoriale, nga Sekretariati Krahinor i Mtarojtjes 
Popullore, si dhe taashkëpunëtorë tjerë të jashtëm si- 
pas nevojës, 

Neni 13 

Në kryerjen e punëve nga fushëveprimtaria e vet, 
Qendra taashkëpunon me taashkësitë shoqërore-politi- 
ke me organizatat shoqërore-politike, me universite- 
tetet, me fakultetet dhe degët e mtarojtjes së përgji- 
thshme popullore dhe vetëmtarojtjes shoqërore, me 
qendrat për stërvitje të reputalikave socialiste, me 
Krahinën Socialiste Autonome të Vojvodinës, si dhe 
me Armatën Popullore të Jugosllavisë; me organiza- 

' tat e punës së taashkuar, taashkësitë lokale, me orga- 
nizatat dhe institucionet shkencore-kërkimore, me 
organet e administratës, si dhe me organet e organi- 
zatat tjera. 

Neni 14 

Mjetet për stërvitje dhe aftësim të kuadrove si- 
pas këtij ligji, sigurohen nga Buxheti i Krahines So- 
cialiste Autonome të Kosovës, në kuadër të mjeteve 
të Sekretariatit Krahinor të Mtarojtjes Popullore. 

Neni 15 

Organizatat themelore dhe organizatat tjera të 
punës së taashkuar dhe organizatat e taashkësitë tjera 
vetëqeverisëse, si dhe komunat, i sigurojnë mjetet në 
emër të kompensimit për vendosje, ushqim dhe në 
emër të mjeteve mësimore për stërvitjen e kuadro- 
ve të veta. 

Lartësinë e kompensimit e përcakton Qendra. 

Neni 16 

Qendrën e udhëheq kryeshefi i Qendrës. 
Kryeshefin e emëron Këshilli Ekzekutiv i Kuve- 

ndit të Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës, me 
propozimin e sekretarit krahinor të mtarojtjes popu- 
llore dhe komandantit të Shtatait Krahinor të Mtaroj- 
tjes Territoriale. 

Për punën e vet kryeshefi i përgjegjet Pleqësisë 
së Qendrës dhe Këshillit Ekzekutiv të Kuvendit të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës. 

Neni 17 

Kryeshefi i Qendrës e përfaqëson dhe e paraqet 
Qendrën dhe i nënshkruan aktet e Qendrës, në kua- 
dër të të drejtave dhe detyrave të përcaktuara me 
Statutin e Qendrës. 

Neni 18 

Kryeshefi i Qendrës; 
— drejtpërdrejt organizon punën dhe udhëheq 

me punën e Qendrës, si dhe është përgjegjës për pu- 
nën ligjore të Qendrës, 

— nxjerr planin dhe programin e punës të Qen- 
drës, 

— përcakton planin dhe orarin e shfrytëzimit të 
lokaleve për mësim, si dhe shfrytëzimin e otajekteve 
dhe mjeteve të tjera në pajtim me planin e Qendrës, 

— kujdeset për organizimin dhe sigurimin e re- 
alizimit të mësimit në Qendër dhe merr masa për 
përparimin e organizimit të pimës dhe metodikës së 
stërvitjes, si dhe për zhvillimln me plan të taazës ma- 
teriale të stërvitjes, 

— kujdeset për sigurimin e kushteve për jetë 
dhe punë të personave që janë për stërvitje në Qen- 
dër, 

— përcakton kohën e punës dhe rendin e tarend- 
shëm në Qendër dhe kujdeset për aplikimin e dispo- 
zitave mbi punën e Qendrës, 

— përgatit dhe kujdeset për sigurimin e materi- 
alit për mtaiedhjet e Pleqësisë, 

— paraqet raportin vjetor mtai punën e Qendrës 
dhe mbi mjetet e shfrytëzuara të siguruara për pu- 
në dhe për zhvillim të Qendrës, si dhe udhëheqjen e 
evidencës mbi afarizmm material dhe financiar të 
Qendrës, 

— kujdeset për masat e sigurisë dhe të vetëm- 
brojtjes shoqërore në Qendër dhe 

— kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me 
Statutin e Qendrës dhe me atkte e tjera të përgji- 
thshme. 

Neni 19 

Për punë në Qendër mund të pranohet punëtori 
i cili i plotëson kushtet e përgjithshme dhe të posa- 
çme të përcaktuara me Ligjin mtai marrëdhëniet e 
punës dhe Rregulloren mtai sistematizimin dhe orga- 
nizimin e brendshëm të Qendrës. 

Plotësimi i yendeve të punës bëhet përmes kon- 
kursit të Qendrës ndrësa zgjedhjen e punëtorëve e 
bën Pleqësia e Qendrës, në pajtim me aktin e për- 
gjithshëm vetëqeverisës. 

Neni 20 

Organi qeverisës i Qendrës është Pleqësia e Qen- 
drës (në tekstin e mëtejmë: Pleqësia). 

Pleqësia e Qendrës ka 15 anëtarë në të cilën nga 
nje anëtar e delegojnë Sekretariati Krahinor i Mtaro- 
jtjes Popullore, Shtabi Krahinor i Mtarojtjes Territo- 
riale, Komiteti Krahinor për Arsim, Shkencë dhe Ku- 
lture, Komiteti Krahinor i Lidhjes së Komunistëve 
të Kosovës, Konferenca Krahinore e Lidhjes Socia- 
liste të Populllt Punues të Kosovës, Këshilli Krahi- 
nor i Lidhjes së Sindikatave të Kosovës, Konferenca 
Krahinore e Lidhjes së Rinisë Socialiste të Kosovës, 
Konferenca Krahinore e Lidhjes së Eprorëve Ushta- 
rakë Rezervë, Keshilli Krahinor 1 Lidhjes se Shoqa- 
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tave të Luftëtarëve të Luftës Nacionalçlirimtare të 
Kosovës dhe Armata Popullore e Jugosllavisë. Pesë 
anëtarë të tjerë i delegojnë këshillat ekzekutive të 
kuvendeve komunale. 

Anëtarët e Pleqësisë emërohen në afat prej katër 
vitesh, e mund të revokohen para kalimit të kësaj 
kohe. 

Pleqësia zgjedh kryetarin e Pleqësisë nga radhët 
e anëtarëve të vet. 

Neni 21 

Pleqësia: 
— nxjerr Statutin dhe aktet e tjera të përgjith- 

shme të Qendrës, 
— shqyrton dhe nxjerr planin dhe programin e 

punës, 
— planifikon zhvillimin e Qendrës, 
— shqyrton raportin mbi punën, afarizmin mate- 

rialo-financiar dhe çështjet e tjera me rëndësi për 
punën e Qendrës, 

— shqyrton çështjet e organizimit dhe të zbati- 
mit të stërvitjes dhe aftësimlt, 

— kryen funksionin e Pleqësisë botuese të Qen- 
drës dhe 

.. . kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me 
këtë ligj, Statutin dhe me aktet e tjera të përgjith- 
shme. 

Neni 22 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë pas shpalljes në 
„Gazetën zyrtare të Krahinës Socialiste Autonome 
të Kosovës". 

Në bazë të nenit 335 të Kushtetutës së Krahinës 
Socialiste Autonome të Kosovës, jap 

DEKRET 

PËK SHPALLJEN E LIGJIT MBI 
ELEKTROEKONOMINË 

Shpallet Ligji mbi elektroekonominë, që _e apro- 
voi Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e Dhomës së Punës së Bashku- 
ar, më 25 qershor 1985. 

KK Numër 011-25/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

LIG JI 

MBI ELEKTROEKONOMINË 

I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 

Neni 1 

Me këtë ligj rregullohen kushtet për ushtrimin e 
veprimtarisë elektroekonomike, funksionimin e sis- 
temit elektroenergjetik, kushtet e përgjithshme për 
dërgimin e energjisë elektrike, kyçjen e objekteve 
elektroenergj etike të konsumuesve në rrjetin elektro- 
energjetik, dërgimin e energjisë elektrike, themelimin 
e bashkësisë vetëqeverisëse të interesit të elektroeko- 
nomisë, si dhe çështjet e tjera me rëndësi për vep- 
rimtarlnë elektroekonomike. 

Neni 2 

Veprimtaritë elektroekonomike janë prodhimi, 
bartja dhe distribuimi i energjisë elektrike. 

Organizatat e punës së bashkuar të cilat merren 
me prodhimin, bartjen dhe distribuimin e energjisë 

elektrike për nevojat e konsumuesve, konsiderohen, 
në pajtim me këtë ligj, organizata elektroekonomike 
(në tekstin e mëtejmë; organizatat elektroekonomi- 
ke). 

Neni 3 

Prodhim i energjisë elektrike në pajtim me këtë 
ligj konsiderohet prodhimi i energjisë elektrike në 
organizatat e punës së bashkuar (në hidrocentrale, 
termocentrale dhe në centrale elektrike të tjera) 
dhe të cilat janë të kyçura në rrjetin e bartjes ose 
të distribuimit. 

Bartja e energjisë elektrike konsiderohet, në ku- 
ptim të këtij ligji, bartja e energjisë elektrike nga 
elektranat të cilat janë kyçur në rrjetin e bartjes 
deri te objektet distributive elektroenergjetike dhe 
se konsumuesit drejtpërdrejtë të kyçur në rrjetin e 
bartjes, si edhe bartja e energjisë elektrike për këm- 
mbim dhe nevoja transite të sistemeve tjera elektro- 
energjetike. 

Me distribuim të energjisë elektrike kuptojmë në 
vështrim të këtij ligji. transformimin dhe shpërnda- 
rjen e energjisë elektrike nga rrjeti transmetues si 
dhe dërgimin e energjisë konsumatorëve që janë të 
kyçur në rrjetin distribues. 

Konsumues të energjisë elektrike në pajtim, me 
këtë ligj, konsiderohen të gjithë shfrtëzuesit e ener- 
gjisë elektrike. 

Neni 4 

Prodhimin e energjisë elektrike mund ta bëjë 
edhe organizata tjetër e punës së baShkuar edhe pro- 
dhuesit individualë (në tekstin e mëtejmë: organi- 
zatat). 

Objektet elektroenergjetike, stabilimentet dhs 
instalimet e organizatave nga paragrafi l të këtij ne- 
ni duhet t'i plotësojnë kushtet e përcaktuara teknike 
dhe kushtet të cilat kanë të bëjnë me sigurimin e 
njerëzve dhe të pasurisë, si dhe kushtet për ruajtjen 
e ambientit të njeriut. 

Organizatat nga paragrafi l të këtij neni mund 
t'u dërgojnë energji elektrike organizatave elektro- 
ekonomike për dërgimin respektivisht distribuimin, 
si dhe organizatave tjera të punës së bashkuar, ko- 
nsumuesve, në qoftë se objektet elektroenergjetike të 
këtyre konsumuesve drejtpërdrejt janë të kyçur në 
objektet elektroenergjetike të dërguesit. 

Marrëdhëniet reciproke në pikëpamje të dërgi- 
mit të energjisë elektrike ndërmjet organizatave nga 
paragrafi 3 të këtij neni, përcaktohen me marrëvesh- 
je vetëqeverisëse, përkatësisht me kontratë që lidhet 
më së voni gjer në afatin e miratimit të bilancit ele 
ktroenergjetik. 

Nëse në afatin nga paragrafi 4 i këtij neni nuk 
lidhet marrëveshja vetëqeverisëse respektivisht kon- 
trata, marrëdhëniet reciproke zgjidhen në kuadër të 
BVI të elektroekonomisë. 

Neni 5 

Objektet dhe stabilimentet elektroenergjetike për 
prodhimin, bartjen dhe distribuimin e energjisë ele- 
ktrike e përbëjnë sistemin unik elektroenergjetik të 
Kosovës. 

Uniteti teknik i sistemit elektroenergjetik të Ko- 
sovës realizohet me lidhmërinë reciproke të objekte- 
ve dhe të stabilimenteve elektroenergjetike prodhue- 
se, të bartjes dhe distribuimit, nëpërmjet largpërçu- 
esve. 

Uniteti teknologjik i sistemit elektroenergjetik të 
Kosovës realizohet nëpërmjet punës paralele të ele- 
ktranave të këmbimit optimal të prodhimit të tyre 
me qeverisjen unike, me rregullimin automatik të 
shpeshtësisë dhe të forcës e të shkëmbimit të ener- 
gjisë elektrike, si dhe të sigurimit të nivellt të për- 
caktuar të tensioneve. 
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. Neni 6 

Sistemi elektroenergjetik i Kosovës lldhet me 
slstemet elektroenergjetike të Jugosllavisë, me që- 
lllm të koordinimit të punës së prodhimtarisë dhe 
me sistemet e kapaciteteve bartëse elektroenergjetike 
të repuhulikave dhe të krahinave për furnizim më 
të mirë dhe më të sigurtë të konsumatorëve me ene- 
rgji elektrike. 

Neni 7 

Organizatat elektroekonomike kanë për detyrë 
që të harmonizojnë organizimin e vet dhe marrëdhë- 
nict reciproke, me qëllim të sigurimit të unitetit të 
sistemit elektroenergjetike të Kosovës dhe për për- 
mbushjen e interesave të përbashkëta dhe të nevo- 
jave të konsumuesve të energjisë elektrike dhe të 
organizatave elektroekonomike. 

Nsni 8 

Organet elektroekonomike dhe konsumuesit e 
energjisë elektrike për përmbushjen e nevojave dhe 
të interesave të përbashkët, harmonizimin e marrë- 
dhënieve reciproke të të drejtave, të detyrimeve dhe 
të përgjegjësive, harmonizimin e planeve dhe prog- 
rameve të punës e të zhvillimit, të zgjerimit të bazës 
materiale, të punës, të shtimit të objekteve ekzistu- 
ese dhe ndërtimin e objekteve e të stabilimenteve 
të reja elektroenergjetike bashkohen në bazë të ma- 
rrëveshjes vetëqeverisëse në Bashkësinë vetëqeveri- 
sëse të interesit të elektroekonomisë së Kosovës (në 
tekstin e mëtejmë: Bashkësia vetëqeverisëse e inte- 
resit), në të cilën, në mënyrë vetëqeverisëse, i rre- 
gullojnë marrëdhëniet reciproke. 

Neni 9 

Veprimtaria elektroekonomike të cilën e ushtro- 
jnë organizatat elektroekonomike është pimë me in- 
teres të veçantë shoqëror. 

Interesi i veçantë shoqëror në pajtim me para- 
grafin 1 të këtij neni realizohet edhe në afarizmin e 
organizatave të punës së bashkuar për prodhimin e 
thëngjillit (shfrytëzimin në galeri dhe sipërfaqësor), 
me të cilin sigurohet prodhimi i përhershëm i thën- 
gjillit për nevojat e elektranave (në tekstin e mëtej- 
më: organizatat të cilat përherë prodhojnë thëngjill 
për nevojat e elektranave). 

Neni 10 

Marrëdhëniet reciproke të organizatave elektro- 
ekonomike dhe të organizatave të cilat përherë pro- 
dhojnë thëngjill për nevojat e elektranave në pikë- 
pamje të prodhimit, të bartjes, të distribuimit të 
energjisë elektrike dhe të prodhimit të thëngjillit për 
nevojat e elektranave dhe marrëdhëniet ndërmjet kë- 
tyre organizatave dhe prodhuesve të energjisë elek- 
trike, mbështeten në bazat vetëqeverisëse dhe rregu- 
llohen me marrëveshje vetëqeverisëse dhe me akte 
tjera të përgjithshme vetëqeverisëse drejtpërdrejt, si 
dhe në kuadër 'të bashkësisë vetëqeverisëse të intere- 
sit. 

Neni 11 

Pëlqimin në marrëveshjen vetëqeverisëse mbi 
bashkimin në organizatën punonjëse të elektroeko- 
nomisë e jep kuvendi i komunës në territorin e së 
cilës është selia e organizatës punonjëse të elektro- 
ekonomisë me mendimin paraprak të marrë të kuve- 
ndit të komunës në territorin e së cilës gjendet selia 
e organizatave themelore të punës së bashkuar të 
elektroekonomisë të cilat bashkohen. 

Pëlqimin me marrëveshjen vetëqeverisëse mbi 
bashkimin në organizatën e përbërë të elektroekono- 
misë e jep Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome 
të Kosovës. 

II. те USHTRUARIT E VEPRIMTARISfi 
ELEKTROEKONOMIKE 

Neni12 

Marrëdhëniet ndërmjet organizatave elektroeko- 
nomike, si dërguese të energjisë elektrike dhe të ko- 
nsumuesve të energjisë elektrike rregullohen në paj- 
tim me kushtet e përgjithshme për dërgimin e ener- 
gjisë elektrike, sistemin tarifor, qëndrimet tarifore 
për dërgimin e energjisë elektrike dhe me aktet e 
tjera të përgjithshme të bashkësisë vetëqeverisëse të 
interesit të elektroekonomisë, e në pajtim me këtë 
ligj. 

Neni 13 

Organizatat e punës së bashkuar mund ta usht- 
rojnë veprimtarinë elektroekonomike në qoftë se 
objektet elektroenergjetike dhe stabilimentet për pro- 
dhimin, bartjen ose distribuimin e ensrgjisë elek- 
trike i plotësojnë kushtet e përcaktuara teknike 
dhe kushtet e tjera dhe rtë qoftë se kanë në marrë- 
dhënie pune punëtorë me përgatitje përkatëse profe- 
sionale për kryerjen e punëve dhe të detyrave të car 
ktuara sipas natyrës së veprimtarisë teknologjike 
dhe kushtet e tjera të përcaktuara me akte të për- 
gjithshme vetëqeverisëse. 

Neni 14 

Objektet dhe stabilimentet elektroenergjetike të 
organizatave elektroekonomike duhet t'i plotësojnë 
kushtet e përcaktuara teknike dhe kushtet e tjera 
elektroenergjetike, kushtet të cilat kanë të bëjnë me 
sigurimin e njerëzve dhe të pasurisë, kushtet për 
ruajtjen e ambientit të njeriut, si dhe kushtet në 
pikëpamje të mbartjes së përgjithshme popullore dhe 
të vetëmbrojtjes shoqërore. 

Kushtet teknike dhe kushtet e tjera elektroener- 
gjetike nga paragrafi 1 të këtij neni i përfshijnë ma- 
sat dhe normativat teknike lidhur me projektimin, 
ndërtimin, mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e objekteve 
dhe të stabilimenteve elektroenergjetike, si dhe me 
dërgimin e energjisë elektrike. 

Organi krahinor i administratës kompetent për 
punët e elektroekonomisë i përcakton kushtet nga 
paragrafi 2 të këtij neni, në qoftë se këto kushte nuk 
janë përcaktuar me dispozitat e tjera. 

1. Kushtet e përgjithshme për dërgimin e ener- 
gjisë elektrike, slstemin tarifor dhe qëndrimet 
tarifore 

Neni 15 

Me kushtet e përgjithshme mbi dërgimin e ener- 
gjisë elektrike rregullohen kushtet dhe mënyra e 
kyçjes së objekteve elektroenergjetike të konsumues- 
ve të rinj dhe shtimi i konsumit të energjisë elektri- 
ke, përkatësisht fuqisë së angazhuar të konsumuesë- 
ve ekzistuesi dhe kushtet e mënyra e dërgimit të 
energjisë elektrike konsumuesve, e posaçërisht: 

1. kushtet dhe mënyra e dhënies së pëlqimit elektro- 
energjetik për kyçjen e objekteve elektroenergjetike 
të konsumuesve të rinj të energjisë elektrike dhe dhë- 
nien e pëlqimit për shtimin e konsumit të energjisë 
elektrike, përkatësisht të fuqisë së angazhuar tek ko- 
sumuesit ekzistues, 

2. kushtet dhe kriteret më të hollësishme për të 
cilat shtimi i konsumit të energjisë elektrike, përka- 
tësisht fuqia e angazhuar te konsumuesit ekzistues 
nuk nevojitet pëlqimi elektroenergjetik, 

3. kushtet sipas të cilave objektet elektroenergje- 
tike të konsumuesve të energjisë elektrike kyçen në 
rrjetin e përçuarjes ose të distribuimit, 

4. kushtet, mënyra dhe afatet e lidhjes së kon- 
tratave për dërgimin e energjisë elektrike, vendi 
i dorëzimit dhe i matjes së energjisë elektrike, dety- 
rat e dërguesit mbi furnizimin e kontinuuar të kon- 
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sumuesve me energji cilësore elektrike dhe obligi- 
met e konsurauesve lidhur me dërglmln e energjisë 
elektrike, 

5. mënyra e llogaritjes dhe e pagesës se ener- 
gjisë elektrike, lëshimet, bonifikimet, si dhe shuma 
e dënimit sipas kontratës në rast të dërgimit jo me 
rregull dhe jo të rregullt të energjisë elektrike, 

6. masat të cilat merren në raste të çrregullime- 
ve afatshkurtëra (avarive) në sistemin elektroener- 
gjetik, për pengimin e zgjerimit të mëtejmë të ava- 
rive (shkatërnmi i sistemit elektroenergjetik të Kra- 
hinës), 

7. kushtet dhe mënyra e ndërprerjes së dërgimit 
të energjisë elektrike konsumuesve, 

8. kushtet dhe mënyra e konsumit racional dhe 
e kursimit të energjisë elektrike, 

9. kushtet dhe mënyra e dërgimit të energjisë 
elektrike në rast mungese të përgjithshme të ener- 
gjisë elektrike, 

10. kushtet dhe kriteret më të hollësishme për 
caktimin e organizatave dhe të organeve të cilëve nuk 
mund t'u ndërprehet dërgimi i energjisë elektrike 
në rast të mungesës së përgjithshme të energjisë ele- 
ktrike dhe në raste të tjera, 

11. kushtet dhe mënyra e kyçjes së otajekteve ele- 
ktroenergj etike, të punishteve dhe të objekteve të 
përkohshme, 

12. mënyra e informimit të konsumuesve për ra- 
stet nga pika 7, 8, 9 dhe 10 të këtij neni, 

13. mënyra e konstatimit të harxhimit të paauto- 
rizuar të energjisë elektrike, 

14. mbrojtja teknike e objekteve elektroenergje- 
tike, 

15. instalimet matëse dhe matja e energjisë së 
dërguar elektrike, 

16. obligimet dhe përgjegjësitë e shërbimeve dis- 
peçerike të organizatave elektroekonomike dhe të ko- 
nsumatorëve, në zbatimin e urdhërave dhe të masa- 
ve të Qendrës dispeçerike në nivelin e sistemit elek- 
troenergjetik të Krahinës, 

17. sistemi i lidhjeve dhe i punës kontinuele të 
sistemit elektroenergjetik të Krahinës. 

Kushtet e përgjithshme mtai dërgimin e energji- 
së elektrike shpallen në „Gazetën zyrtare të Kraliinës 
Socialiste Autonome të -Kosovës". 

Neni 16 

Me sistemin tarifor përcaktohen elementet tari- 
fore themeiore dhe qëndrimet tarifore për llogarit- 
jen e energjisë elektrike, të cilat organizatat elektro- 
ekonomike ua dërgojnë konsumuesve të energjisë ele 
ktnke, si dhe mënyra e zbatimit të këtyre elemen- 
teve. 

Me qëndrimet tarifore përcaktohen çmimet e ene 
rgjisë elektrike sipas llojeve dhe kategonve të kon- 
sumuesve. 

2. Kyçja e konsumuesve të rinj, përkatësisht shti- 
mi i konsumit të konsumuesve ekzistues të 
energjisë elektrike 

Neni 17 

Për kyçjen e konsumuesve të rinj apo për shti- 
min e fuqisë së angazhuar, përkatësisht harxhimin e 
konsumuesve ekzistues të energjisë elektrike është i 
nevojshëm pëlqimi elektroenergjetik. 

Nëse ndërtohet objekti i ri apo rikontruktohet 
objekti ekzistues i cili duhet të furnizohet me ener- 
gji elektrike, përkatësisht për furnizimin e të cilit 
duhet shtuar fuqinë e angazhuar përkatësisht konsu- 
min, pëlqimin nga alinej a l të këtij neni duhet sigu- 
ruar para dhënies së lejes ndërtimore. 

Konsumuesi i energjisë elektrike mund të kërko- 
ië dhënien e pëlqimit paraprak elektroenergjetik pa- 
ra hartimit të dokumentacionit teknik për ndërtimin 
e objektit të ri, përkatësisht rikonstrktimin e obje- 
ktit ekzistues. 

Pëlqimi elektroenergjetik dhe pëlqimi paraprak 
elektroenergjetik jepen në pajtim me kushtet e për- 
gjithshme mbi dërgesën e energjisë elektrike. 

Nëse këtë e kërkon konsumuesi i energjisë elek- 
trike apo dhënësi i pëlqimit, pëlqimi elektroenergje- 
tik nga alinej a 1 e këtij neni jepet në kontratën mbi 
kyçjen e konsumuesit të ri, përkatësisht në kontra- 
tën mbi shtimin e fuqisë së angazhuar, përkatësisht 
të konsumit të konsumuesit ekzistues të energjisë 
elektrike. 

Neni 18 

Në qoftë se me dispozitat e këtij ligji nuk është 
caktuar ndryshe, pëlqimin elektroenergjetik, përkate- 
sisht pëlqimin paraprak elektroenergjetik nga nem 
15 i këtij ligji e j ep organizata e përbërë e punës së 
bashkuar „Elektroekonomia e Kosovës", ne pajtim 
me aktet e përgjithshme vetëqeverisëse. 

Organizata elektroekonomike ka për detyrë, në 
kufijtë e mundësive energjetiko-ekonomike dhe tek- 
nike, të jepë pëlqimin elektroenergjetik, nëse është 
paraparë shtimi i konsumit të energjisë elektrike në 
pajtim me planet dhe programet e zhvillimit të ndër- 
timit të objekteve elektroenergjetike dhe të stabili- 
menteve edhe pse me fuqinë e re apo fuqinë e shtuar 
të angazhuar, përkatësisht me konsumin esencialisht 
nuk rrezikohet lidhur me sasinë dhe cilësinë konsu- 
mi ekzistues 1 energjisë elektrike. 

Neni 19 

Kundër vendimit të pëlqimit elektroenergjetik, 
përkatësisht kundër pëlqimit paraprak elektroener- 
gjetik apo refuzimit të këtij pëlqimi, mund t'i usn- 
trohet ankesa organit krahinor të administratës kom- 
petent për punët e elektroekonomisë. 

Neni 20 

Objektet dhe stabilimentet elektroenergj etike te 
organizatave të elektroekonomisë dhe të prodhuesve 
tjerë të energjisë elektrike, si dhe stabilimentet, apa- 
ratet dhe instalimet elektroenergj etike dhe shpenzu- 
esit e energjisë elektrike të konsumuesve, duhet t'i 
plotësojnë kushtet e konstutuara teknike, me të cilat 
bëhet siguria e njerëzve dhe e pasurisë dhe e siste- 
mit elektroenergjetik. 

Në qoftë se stabilimentet, pajisjet, instalimet ele- 
kroenergjetike dhe hargjuesit e konsurauesve nuk i 
plotësojnë kushtet e përcaktuara teknike, mund të 
refuzohet përkohësisht kyçja e konsumuesve në 
rrjet dhe të caktohet afati brenda të cilit e ka për 
detyrë që t'i mënjanoojë të metat e përcaktuara. 

Në qoftë se inspektori elektroenergjetik konsta- 
ton se stabilimentet, pajisjet, instalimet dhe hargju- 
esit e konsumuesve i plotësojnë kushtet e përcaktu- 
ara teknike, kyçja e konsumuesve në rrjet duhet te 
bëhet. 

3. Dërgimi i energjise elektrike 

Neni 21 

Energjia elektrike iu dërgohet konsumuesve në 
bazë të kontratës. • . , .. . 

Me kontratë nga paragrafi 1 i ketij nem mDesn- 
tet dhe rregullohet marrëdhënia në kohë të pacak- 
tuar ose të caktuar (kontratat shumëvjeçare ose 
njëvjeçare). .... 

Kontrata mbi dërgimm e energjise elektrike du- 
het të lidhet në formë me shkrim, në pajtim me ku- 
shtet e përgjithshme mbi dërgimin e energjisë ele- 
ktrike. 

Organizata elektroekonomike e cila merret me 
distribuimin e energjisë elektrike mundet, në pajtm 
me kushtet e përgjithshme mbi dërgimin e energji« 
së elektrike konsumatorit t'i dërgojë energji elektri- 
ke edhe në bazë të kontratës mbi bashkimin. 
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Konsiderohet se kontrata mbi bashkimin është 
lidhur kur organizata elektroekonomike e cila me- 
rret me distritauimin e energjisë elektrike në bazë 
të kërkesës së paraqitur e kyç konsumuesln në rrje- 
tin e vet. 

Neni 22 i 

Kontrata mbi dërgimin e energjisë elektrike për- 
mban posaçërisht dispozitat mbi shumat energjetike 
(fuqia dhe energjia), mbi cilësinë e energjisë elek- 
trike, mbi çmimin, përkatësisht paragrafin tarifor, 
mbi mënyrën dhe afatin e dërgimit, mbi vendin e do- 
rëzimit dhe të masës mbi mënyrën e Uogaritjes dhe 
të pagesës së energjisë elektrike të dërguar, mbi ko- 
hëzgjatjen e kontratës mbi përgjegjësinë për dëmin e 
shkaktuar dhe shumën e dënimit me kontratë në 
rast të moskryerjes ose të kryerjes j o me rregull të 
obligimeve nga kontrata, si dhe dispozitat për atë 
se në cilat raste dhe në çfarë kushtesh duhet t'i ça- 
set kursimit ose kufizimit të dërgimit të sasive të 
kontraktuara të energjisë elektrike, përkatësisht t'i 
ndryshojë cilësitë e kontraktuara të energjisë elek- 
trike. 

Neni 23 

Kontrata mbi dërgimin e energjisë elektrike du- 
het të liđhet deri më 15 dhjetor të vitit vijues për 
periudhën e ardhshme të kontratës, përkatësisht 
më së voni 10 ditë para skadimit të vlerës së kon- 
tratës ekzistuese. 

Deri në lidhjen e kontratës mbi dërgimin e ener- 
gjisë elektrike, energjia elektrike dërgohet në pajtim 
me kushtet e përgjithshme mbi dërgimin e energjisë 
elektrike, ndërsa energjia elektrike e dërguar Uoga- 
ritet dhe paguhet në pajtim me sistemin tarifor dhe 
qëndrimet tarifore. 

Kushtet e përgjithshme mbi dërgimin e energji- 
së elektrike zbatohen edhe në pikëpamje të marrë- 
dhënieve të cilat nuk janë rregulluar me kontrata 
nga paragrafi 1 të këtij neni. 

4. Bilanci elektroenergjetik 

Neni 24 

Bilanci elektroenergjetik cakton prodhimin e mu- 
ndshëm të definuar kohor të burimeve të energjisë 
elektrike sipas strukturës, në bazë të kritereve dhe 
të metodologjisë së përcaktuar me qëllim të përm- 
bushjes së nevojave të gjithmbarshme të konsumit 
të energjisë elektrike. 

Neni 25 

Proposimin e bilancit njëvjeçar elektroenergjetik 
e përcakton organizata e përbërë e punës së bashku- 
ar „Elektroekonomia e Kosovës", deri më 15 tetor 
të vitit vijues për vitin e ardhshëm. 

Bashkësia vetëqeverisëse e interesit në bazë të 
propozimit nga paragrafi 1 i këtij neni, i harmonizon 
dhe i nxjerrë bilancet njëvjeçare elektroenergjetike 
më së voni deri më 15 nëntor të vitit vijues për vitet 
e ardhshme. 

Neni 26 

Në qoftë se bashkësia vetëqeverisëse e interesit 
nuk e harmonizon dhe nuk e nxjerrë bilancin njëvje- 
car elektroenergjetik të Kosovës brenda afatit të për- 
caktuar në nenin 25 të këtij lig ji, atë do ta nxjerrë 
Këshilli Ekzekutiv i Kuvendit të Krahinës Socialiste 
Autonome të Kosovës (në tekstin e mëtejmë: Këshi- 
Ili Ekzekutiv). 

5. Ndërprerja e dërgimlt të energjisë elektrike 

Neni 27 

Organizatat elektroekonomike mund t'i ndërpre- 
jë dërgimin e energjisë elektrike konsumuesit: 

1. në qoftë se shpenzon energji elektrike pa pël- 
qimin elektroenergjetik ose kundër pëlqimit të dhë- 
në, përkatësisht kundër kontratës mbi dërgirnin e 
energjisë elektrike, 

2. në qoftë se stabilimentet, aparatet, instalimet 
dhe shpenzuesit e tij nuk i plotësojnë kushtet e për- 
cakuara teknike, 

3. në qoftë se shpenzon energji elektrike pa apa- 
rate të matjes në kundërshtim me to ose në qoftë 
se këto aparate i paaftëson për punë normale, 

4. në qoftë se pengon regjistrimin e rregullt të 
madhësive të llogaritura, 

5. në qoftë se për kundër vërejtjes së dërguesit 
në afatin e caktuar në kontratë ngarkimin maksimal 
nuk e redukton në masën e kontraktuar, 

6. në qoftë se nuk lejon ose pengon personat e 
autorizuar të dërguesit të energjisë elektrike që t'i 
kontrollojnë pajisjet matëse, përkatësisht stabilime- 
ntet, pajisjet, instalimet dhe hargjuesit elektrikë, për 
veç kur çasja stabilimenteve, pajisjeve, instalimeve 
dhe hargjuesve elektrikë është e ndaluar në bazë të 
ligjit, 

7. në qoftë se në rast kursimi, përkatësisht ku- 
fizimi të konsumit të energjisë elektrike nuk i res- 
pekton dhe nuk i zbaton masat e përcaktuara. 

Në rastet nga pika 2,4 dhe 6 paragrafi 1 të kë- 
tij neni, organizata elektroekonomike ka për detyrë 
që më parë t'ia tërheqë vërejtjen konsumuesit për të 
metat, përkatësisht parregullsitë për shkak të të 
cilave duhet t'ia ndërprejë drëgimin e energjisë ele- 
ktrike dhe do të caktojë afatin e duhur për mënja- 
nimin e këtyre të metave, përkatësisht të parregu- 
llsisë. 

Përjashtimisht nga dispozitat e paragrafit 2 të 
këtij neni, dërgimi i energjisë elektrike në rastin nga 
pika 2 alinej a 1 të këtij neni mund të ndërprehet edhe 
pa vërejtje paraprake, në qoftë se ka të bëjë me parre- 
gullsin teknike e cila paraqet rrezik për jetën e nje- 
rëzve. 

Neni 28 

Në qoftë se konsumuesi të cilit i dërgohet ener- 
gjia elektrike në bazë të kontratës nuk e paguan fa- 
turën për energjinë elektrike të dërguar brenda afa- 
teve të përcaktuara me kontratë, dërgimi i energjisë 
elektrike mund t'i ndërprehet në qoftë se nuk e pa- 
guan brenda afatit prej 15 ditësh prej ditës së dër- 
gimit të vërejtjes me shkrim. 

Në qoftë se konsumuesi të cilit i dërgohet ener- 
gjia elektrike në bazë të kontratës mbi bashkimin 
nuk e paguan faturën brenda afatit të cilin e ka ca- 
ktuar organizata elektroekonomike e cila e dërgon 
energjinë elektrike, dërgimi i energjisë elektrike mu- 
nd t'i ndërprehet, ne qoftë se faturën nuk e paguan 
as brenda afatit prej 15 ditësh prej ditës së dërgimit 
të vërejtjeve me shkrim. 

Në qoftë se energjia elektrike e dërguar paguhet 
me paradhënie mujore ose shumëmujore, ndërsa ko- 
nsumuesit brenda afatit prej 15 ditësh pas ditës që 
është lajmëruar për paradhënien e konstatuar nuk 
ka paraqitur kundërshtim në shumën e saj, dërgimi 
i energjisë elektrike konsumuesit mund t'i ndërpre- 
het në qoftë se paradhënien nuk e paguan as brenda 
afatit prej 15 ditësh pas skadimit të afatit në të cilin 
ka qenë i obliguar ta paguajë paradhënien. 

Përjashtimisht nga dispozitat e paragrafit 1 deri 
3 të këtij neni nuk mund t'i ndërprehet dërgimi i 
energjisë elektrike për objektet, stabilimentet dhe 
aparatet, ndërprerja e punës e të cilave do të shka- 
ktojë rrezik të drejtpërdrejtë për jetën dhe shënde- 
tin e njerëzve. 
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Neni 29 

Organizata elektroekonomlke e cila e ndërpren 
dërglmin e energjisë elektrike kundër dispozitave të 
nenit 27 dhe 23 të këtij ligji, ka për detyrë që me 
shpenzime të veta përsëri të vazhdojë dërgimin bre- 
nda afatit sa më të shkurtër të mundshëm, e më së 
voni brenda afatit prej 24 orësh pasi që të konstato- 
het se dërgimi i energjisë elektrike është ndërprerë 
pa bazë. 

Organizata e elektroekonomisë e cila e ka ndër- 
prerë dërgimin e energjisë elektrike sipas dispozita- 
ve të nenit 27 dhe 28 të këtij ligji ka për detyrë pasi 
që konsumuesi t'i mënjanojë të metat ose parregu- 
ilsitë e konstatuara, përkatësisht pasi që e ka pagu- 
ar faturën për energjinë elektrike të dërguar, të va- 
zhdojë dërgimin e energjisë elektrike me shpenzi- 
met e konsumuesit brenda afatit prej tre ditësh. 

Konsumuesit të cilit organizata elektroekonomike 
pa bazë ia ka ndërperë dërgimin e energjisë elektri- 
ke ose nuk vazhdon që t'i dërgojë energji elektrike 
në pajtim me dispozitat e paragrafeve 1 dhe 2 të kë- 
tij neni ka të drejtë në kompensimin e dëmit 1 cili 
është shkaktuar nga kjo. 

6. Kufizimi i dërgimit të energjisë elektrike 

Neni 30 

Në qoftë se për shkak të rrethanave të paparapa- 
ra të prodhimit ose të sigurimit të energjisë elektri- 
ke zvogëlohet në atë masë sa që kjo e rrezikon fur- 
nizimiri normal të konsumuesve në Kosovë (munge- 
sa e përgjithshme e energjisë elektrike), dërgimi i 
energjisë elektrike do të kufizohet në tërë territorin 
e Kosovës, sipas kushteve dhe mënyrës së caktuar 
me këtë ligj. 

Konsiderohet se është shkaktuar mungesë e për- 
gjithshme e energjisë elektrike; 

1. në qoftë se për shkak të rrethanave të shkak- 
tuara në sistemin e elektroenergjetikës nevojat e gji- 
thmbarshme të planifikuara të konsumit të energji- 
së elektrike duhet të zvogëlohet më së tepërmi për 
10%, ose 

2. në qoftë se, duke pasur parasysh gjendjen në 
akumulime dhe mundësitë objektive të furnizimit të 
termoelektranave me karburante, parashikohet që në 
periudhën e ardhshme kohore për më së tepërmi 
prej 15 ditësh mund të shkaktohet zvogëlimi i pro- 
dhimit të energjisë elektrike për më tepër se 10%, në 
krahasim me prodhimin e gjithmbarshëm të planifi- 
kuar. 

Neni 31 

Me kushtet e përgjithshme mbi dërgesën e ene- 
rgjisë elektrike, në rast mungese të energjisë elektri- 
ke të caktohen masat dhe orari i dërgimit të kufizuar 
të energjisë elektrike, e sidomos: 

1. kufizimi i ndrçimit të rrugëve, shesheve, obje- 
kteve, reklamave ndriçuese dhe të vitrinave deri në 
sigurimin e minimumit, ndalimin e përdorimit të 
nxemjes plotësuese dhe të ftohjes së lokaleye të pu- 
nës, zvogëlimi i tensionit të rrjetit deri në nivelin 
më të ulët të lejueshëm, 

2. kufizimi i dërgimit të energjisë elektrike kon- 
smuesve specialë, 

3. kufizimi i dërgimit të energjisë elektrike kon- 
sumuesve pa marrë parasysh nivelin e tensionit të 
marrjes të cilët shpenzojnë energji elektrike sipas 
procedurës elektroteknike ose elektrokimike. 

Në qoftë se me masat nga pikat 1, 2 dhe 3 të pa- 
ragrafit 1 të këtij neni nuk është e mundshme të 
arrihet barazia e prodhimit me konsumin, aplikohet 
kufizimi i mëvonshëm i konsumit, si vijon: 

—« konsumuesve nga pika 2 paragrafi 1 të këtij 
neni, 

— konsumuesve të tjerë pa marrë parasysh nive- 
lin e tensionit deri 10%, përveç spitaleve, APJ, orga- 
neve të punëve të brendshme, organizatave ndësh- 

kuese-korrektuese, organizatave edukative-korrektue- 
•se, sistemit të lidhjeve të komunikacioriit, të radios 
e të televizionit. 

Në qoftë se masat nga paragrafi 1 dhe 2 të këtij 
neni nuk mundësojnë harmonizimin e konsumit me 
prodhimin e mundshëm të energjisë elektrike, me- 
rren masat e mëtejshme të kufizimit, të cilat për çdo 
rast konkret do të caktohen veçams. 

Neni 32 

Vendimin mbi mungesën e përgjithshme të ener- 
gjisë elektrike, si dhe vendimin mbi masat e kufizi- 
mit nga neni 31 të këtij ligji e merr Kuvendi i Ba- 
shkësisë vetëqeverisëse të interesit të elektroekono- 
misë, me propozimin e organizatës së përbërë të pu- 
nës së bashkuar të Elektroekonomisë së Kosovës. 

Në qoftë se organizata nga paragrafi 1 i këtij 
neni nuk merr vendimin mbi mungesën e pergjith- 
shme të energjisë elektrike dhe vendimin mbi ma- 
sat e kufizimit, atëherë këtë do ta bi Këshilli Elize- 
kutiv. 

Neni 33 

Organizata elektroekonomike dhe konsumuesit e 
energjisë elektrike kanë për detyr t'u përmbahen ma- 
save të kufizimit të dërgimeve, përkatësisht të kon- 
sumit të energjisë elektrike. 

Neni 34 

Organizatat elektroekonomike kanë për detyrëqë 
përmjet mjeteve të informimit publik t'i informojnë 
konsumuesit me masat e kursimit, të kufizimit dhe 
të ndërprerjes së energjisë elektrike, me ndërprerjen 
e planifikuar të dërgimit të energjisë elektrike, për, 
shkak të zhvillimit të punimeve në objektet 
elektroenergjetike dhe në stabilimente, si dhe me 
lëshuarjen në punë të stabilimenteve të posandërtu- 
ara nën tension më së voni brenda afatit prej 48 
orësh para marrjes së këtyre masave, përkatësisht 
para fillimit të zhvillimit të punimeve dhe të lëshu- 
arjes së stabilimenteve në punë. 

III. NDËRTIMI DHE MIRËMBAJTJA E 
OBJEKTEVE ELEKTROENERGJETIKE 

Neni 35 

Për dhënien e lejes për ndërtimin e objekteve të 
rrjetit të bartjes dhe të distribuimit në qoftë se këto 
objekte nuk i ndërton organizata elektroekonomike, 
investuesi ka për detyrë të marrë pëlqimin për do- 
kumentacionin investues teknik. 

Pëlqimin nga paragrafi i i këtij neni e jep orga- 
nizata punuese nga neni 18 i këtij ligji. 

Neni 36 

Organizata elektroekonomike ka për detyrë, që 
sipas kërkesës së investuesit, në mjetet e veta the- 
melore t'i marrë stabilimentet e bartjes dhe të distri- 
buimit të cilat shërbejnë për elektrifikimin e fshat- 
rave, në qoftë se për to është dhënë pëlqimi nga ne- 
ni 35 dhe pëlqimi për kyçjen e tyre. 

Stabilimentet nga paragrafi l të këtij neni orga- 
nizata elektroekonomike ka për detyrë që t'i marrë 
brenda afatit prej tre muajve prej ditës së paraqit- 
jes së kërkesës. 

Neni 37 

Me qëllim të mirëmbajtjes së objekteve elektro- 
energjetike, të ndërtuara në pasurinë e paluajtshme 
e cila nuk ka lidhje të drejtpërdrejtë me rrugë pu- 
blike, organizata elektroekonomike ka të drejtë të 
kalojë nëpër tokën e pronësisë shoqërore dhe nëpër 
tokën në të cilën ekziston e drejta e pronësisë. 
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Të drejtën e vet nga paragrafi 1 të këtij neni, 
organizata elektroekonomike e realizon në bazë të 
vendlmit të cilin, sipas kërkesës së saj, e merr orga- 
ni kompetent komunal 1 administratës. 

Përjashtimisht nga paragrafi 2 1 këtij neni, or 
ganizata elektroekonomike me qollim të sigurimit të 
kushteve për fumizim të rregullt dhe të papenguar 
me energji elektrike në rastet e jashtëzakonshme 
mund ta shfrytëzojë të drejtën e kalimit deri te ob- 
jektet elektroenerg.jetike dhe pa vendimin e organit 
kompetent komunal të administratës. 

Organizatat elektroekonomike kanë për detyrë 
që pronarëve, përkatësisht shfrtëzuesve të tokave nga 
paragrafi 2 dhe 3 të këtij neni t'ua kompensojë dë- 
min të cilin e ka shkaktuar duke kaluar nëpër këto 
toka. 

Neni 38 

Pronarët, përkatësisht shfrytëzuesit e pasurive të 
paluajtshme të cilët gjenden nën, mbi ose afër otaje- 
kteve elektroenergjetike, rrjetin e bartjes ose të dis- 
tribuimit, nuk duhet t'i zhvillojnë punimet të cilat 
pengojnë bartjen ose distribuimin e energjisë elek- 
trike pa pëlqimin e organizatës elektroekonomike. 

Duke ndërtuar objekte ose duke zhvilluar puni- 
me në afërsi të objekteve dhe të stabilimenteve elek- 
troenergjetike, nuk duhet penguar shfrytëzimin nor- 
mal të këtyre objekteve dhe stabilimenteve. 

Neni 39 

Ndalohet mbjellja e fidaneve që rriten në tokën, 
mbi nën ose afër përçuesve dhe stabilimenteve elek- 
troenergjetike, me të cilat mund të rrezikohet sigu- 
rla e këtyre përçuesve, përkatësisht e stabilimenteve, 
të jetës së njerëzve dhe të pasurisë. 

Organizata elektroenergjetike ka të drejtë që me 
qëllim të shfrytëzimit normal të objektit të ridërtuar 
elektroenergjetik fë mirëmbajtjes në trase t'i krasitë 
ose mënjanojë drunjtë. 

Neni 40 

Në qoftë se me qëllim të mirëmbajtjes së objek- 
teve të ndërtuara elektroenergjetike (të largpërçues- 
ve të trafostacioneve dhe të ngjashme) në token ne 
të cilën është lejuar dhe është bërë prerja e plote 
prerja e pyieve), duhet bërë krasitjen ose prerjen e 
mëvonshme'të fidaneve të rritura, të cilat rrezikojnë 
stabilimentet elektroenergjetike ose pengojnë shfry- 
tëzimin normal të tyre, nuk është e nevojshme që të 
merret leja e re për prerje. 

IV. BASHKIMI NË BASHKËSINË VETËQEVE- 
RISËSE TË INTERESIT TË ELEKTROEK- 
ONOMISË 

Neni 41 

Me qëllim të përmbushjes së nevojave dhe të in- 
teresave të konsumuesve me energji elektrike dhe 
të organizatave elektroekonomike dhe për harmonizi- 
min e punës në lëmin e elektroekonomisë me këto 
nevoja dhe interesa me këtë ligj përcaktohet detyra 
e themelimit të Bashkësisë vetëqeverisëse të intere- 
sit në lëimin e elektroekonomisë. 

Ptinët e Bashkësisë vetëqeverisëse të interesit të 
elektroekonomisë të caktuara me këtë ligj janë punë 
me interes të veçantë shoqëror. 

Neni 42 

Në Bashkëslnë vetëqeverisëse të interesit të ele- 
ktroekonomisë, bashkohen: 

— organizatat elektroekonomike, 
— organizatat e punës së bashkuar dhe organi- 

zatat dhe bashkësitë e tjera vetëqeverisëse — konsu- 
muesit e energjisë elektrike. 

— qytetarët dhe personat civilo — juridikë të 
organizuar në bashkësitë lokale, konsumuesit e ener- 
gjisë elektrike. 

Neni 43 

Bashkësia vetëqeverisëse e interesit e elektroeko- 
nomisë themelohet me marrëveshje vetëqeverisëse. 

Me marrëveshje vetëqeverisëse rregullohet, në 
pajtim me ligjin, sidomos: mënyra e formimit të Ku- 
vendit të bashkësisë së interesit, detyrat e bashkësi- 
së, punët me mteres të përbashkët, mënyra e vendo- 
sjes mbi këto punë, obligimet dhe përgjegjësitë e 
organeve dhe të shërbimeve të bashkësisë, organiza- 
ta dhe fushëveprimi i kuvendit të bashkësisë dhe të 
organeve të tyre dhe të shërbimeve, si dhe çështjet 
e tjera me interes të përbashkët. 

Neni 44 

Për marrëveshjen vetëqeverisëse mbi themelimin 
e Bashkësisë vetëqeverisëse të interesit të elektro- 
ekonomisë pëlqimin e jep Kuvendi i Krahinës Socia- 
liste Autonome të Kosovës. 

Neni 45 

Në Bashkësinë vetëqeverisëse të interesit të elek- 
troekonomisë, posaçërisht: 

1. harmonizohen interesat e përbashkëta të orga- 
nizatave elektroekonomike dhe të konsumuesve të 
energjisë elektrike, 

2. harmonizohen interesat e përbashkëta të pro- 
dhuesve të thëngjillit dhe të organizatave elektroeko- 
nomike, 

3. shiqohen bilancet elektroenergjetike afatmes- 
me dhe afatgjata të nevojave me programin e zhvi- 
llimit dhe me mjetet bilancore, 

4. caktohet sistemi tarifor dhe qëndrimet tarifore 
në pajtim me dispozitat mbi çmimet, 

5. caktohen kushtet e përgjithshme mbi drëgimin 
e energjisë elektrike, 

6. përcaktohet shuma e kompensimeve për kyç- 
jen e forcës së re dhe shtimin e forcës së kyçur të 
harxhuesve ekzistues, 

7. kryhen edhe punë të tjera të cilat janë për- 
caktuar me marrëveshje vetëqeverisëse ose me Sta- 
tutih e Bashkësisë vetëqeverisëse të interesit të elek- 
troekonomisë. 

Neni 46 

Në vendimin e Bashkësisë vetëqeverisëse të inte- 
resit të elektroekonomisë nga pika 3 e nenit 45 të 
këtij ligji pëlqimin e jep Kuvendi i Krahinës Sociali- 
ste Autonome të Kosovës, e në vendimin nga pika 
2, 4, 5 dhe 6 paragrafi l neni 45 të këtij ligji Këshi- 
Ш Ekzekutiv. 

Neni 47 

Mënyra e financimit të Bashkësisë vetëqeverisë- 
se të interesit të elektroekonomisë rregullohet me 
marrëveshjen vetëqeverisëse mbi themelimin 

"■ ■ т 
Neni 48 

Puna e Bashkësisë vetëqeverisëse të interesit të 
elektroekonomisë është publike. 

Puna publike nga paragrafi ,1 i këtij neni rregu- 
llohet me aktin e përgjithshëm vetëqeverisës në paj- 
tim me ligjin. 

V. MBIKËQYRJA 

Neni 49 

Mbikëqyrjen e zbatimit të dispozitave të këtlj 
ligji e bëjnë organet kompetente komunale dhe kra- 
hinore të administratës. 



12 korrik 1985 ^ Ga-seta t zyrtare eJK&AK _ ^ Nr. 24 faqe 631 

VI. DISFOZITAT NDËSI-1KUESE 

Neni 50 

Me gjobë prej 50.000 deri 500.000 dinarë do të 
dënohet për delikt ekonomik konsumuesi i energjisë 
elektrike — organizata e punës së bashkuar ose per- 
soni tjetër shoqëror-juridik: 

1. në qoftë se kyç apo shton fuqinë e angazhuar, 
përkatësisht shpenzimin pđ pëlqimin elektroenergje- 
tik (neni 17 paragrafi 1), 

2. në qoftë se objektet elektroenergj etike të 
tij, stabilimentet, aparatet, instalimet dhe shpen- 
zuesit e energjisë elektrike nuk i plotësojnë kushtet 
e përcaktuara teknike, me të cilat sigurohet siguria 
e njerëzve dhe e pasurisë dhe sistemi elektroenergje- 
tikCneni 20 paragrafi l), 

3. në qoftë se shpenzohen energji elektrike në ku- 
ndërshtim me pëlqimin e dhënë, përkatësisht në kim- 
dërshtim me kontratën mbi dërgimin e energjisë ele- 
ktrike (neni 27 paragrafi l pika 1). 

Për delikt ekonomik nga paragrafi l i këtij neni 
do të dënohet edhe personi përgjegjës në organiza- 
tën e pimës së bashkuar, apo personi tjetër shoqë- 
ror-juridik me dënim me të holla prej 10.000 deri 
50.000 dinarësh. 

Neni 51 
Me gjobë prej 50.000 deri 500.000 dinarë do të 

dënohet për delikt ekonomik organizata elektroeko- 
nomike: 

1. në qoftëse pa bazë refuzon dhënien e pëlqimit 
elektroenergj etik, ose në qoftë se pëlqimi i dhënë nuk 
është në pajtim me programet e zhvillimit apo me 
planet e ndërtimit ose duke dhënë pëlqimin duk- 
shëm e rrezikon konsumin ekzistues të energjisë ele- 
ktrike (neni 18 paragrafi 2), 

2. në qoftë se objektet e tij elektroenergj etike 
dhe stabilimentet nuk i plotësojnë kushtet e përcak- 
tuara teknike, me të cilat sigurohet siguria e njerë- 
zve dhe e pasurisë dhe sistemi elektroenergj etik (ne- 
ni 20 paragrafi 1), 

3. në qoftë se nuk e kyç konsumuesit e energji- 
së elektrike kur inspektori elektroenergj etik kons- 
taton se stabilimentet, instalimet dhe shpenzimet e 
konsumuesit i piotësojnë kushtet e përcaktuara tek- 
nike (neni 20 paragrafi 3), 

4. ne qoftë se nuk vërteton propozimin e bilan- 
cit të vet njëvjeçar elektroenergjetik në afatin e për- 
caktuar (neni 25), 

5. në qoftë se në kundërshtim me dispozitat e 
nenit 27 dhe 29 të këtij ligji i ndërprejnë konsumu- 
esit dërgimin e energjisë elektrike, ose në qoftë se 
me shpenzimet e veta në afatin prej 24 orësh përsëri 
nuk vazhdon t'i dërgohet energji elektrike pasi që 
konstatohet se dërgimi është ndërprerë pa bazë (ne- 
ni 29 paragrafi 1), 

■6. në qoftë se nuk vazhdon t'i dërgojë energji 
elektrike më së voni në afat prej 3 ditësh pasi që 
konsumuesi i ka mënjanuar të metat apo parregull- 
sitë e konstatuara, përkatësisht pasi që ka paguar 
faturën për energjinë elektrike të dërguar dhe shpe- 
nzimet e kyçjes (neni 29 paragrafi 2). 

Për delikt ekonomik nga paragrafi 1 i këtij neni 
do të dënohet edhe personi përgjegjës në organiza- 
tën elektroekonomike në gjobë prej 3.000 deri 30.000 
dinar ë. 

Neni 52 

Me gjobë prej 50.000 deri 100.000 dinarë do të 
dënohet për kundërvajtje konsumuesi i energjisë 
— elektrike organizata e punës së bashkuar apo per- 
soni tjetër shoqëror-juridik: 

1. në qoftë se shpenzon energji elektrike pa ins- 
talime matëse në kundërshtim me to apo nëse i bën 
të paafta për punë normale (neni 27 paragrafi l pi- 
ka 3), 

2. në qoftë se bën të pamundur regjistrimin nor- 
mal të madhësive të llogaritura (neni 27 paragrafi 
1 pika 4), 

3. ne qoftë se megjithë vërejtjen e dërguesit, 
brenda afatit të caktuar me kontratë ngarkimin ma- 
ksimal nuk e redukton në masë të kontraktuar (ne- 
ni 27 paragrafi 1 pika 5), 

4. në qoftë se iu mohon të drejtën ose lu bën 
të pamundur personave të autorizuar dërgues të 
energjisë elektrike që t'i kontrollojnë aparatet e mat- 
jes, përkatësisht stabilimentet, aparatet dhe instali- 
met elektrike dhe shpenzuesit, përveç kur çasja sta- 
bilimenteve, paisjeve, instalimeve dhe hargjuesve ele- 
ktrike ndalohet në bazë të ligjit (neni 27 paragrafi 
1 pika 6). 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 të këtij neni 
do të dënohet edhe personi përgjegjës në organizatën 
e punës së bashkuar apo personi tjetër shoqëror-ju- 
ridik me gjobë prej 3.000 deri 50.000 dihare. 

Neni 53 

Me gjobë prej 5.000 deri 100.000 dinarë đo te 
dënohet për kundërvajtje konsumuesi i energjisë ele- 
ktrike — qytetari: 

1. në qoftë se kyçet ose e shton fuqinë e anga- 
zhuar, përkatësisht konsumin pa pëlqimin e elek- 
troenergj etikës (neni 17 paragrafi 1), 

2. në qoftë se stabilimentet, aparatet, instalimet 
dhe shpenzuesit e tij elektroenergjetikë të energjisë 
elektrike nuk i plotësojnë kushtet e për caktuar a te- 
knike (neni 20 paragrafi 1), 

3. në qoftë se shpenzon energji elektrike pa apa- 
rate të matjes, në kundërshtim me to ose në qoftë 
se i bën të paafta për punë normale (neni 27 para- 
grafi 1 pika 3), 

4. në qoftë se bën të pamimdur regjistrimin nor- 
mal të madhësive llogaritare (neni 27 paragrafi 1 
pika 4), 

5. në qoftë se nuk lejon ose pengon personat e 
autorizuar të dërguesit të energjisë elektrike që t'i 
kontrollojnë paisjet matëse, përkatësisht stabilimen- 
tet, paisjet, instalimet dhe hargjuesit, elektrikë, për- 
veç kur çasja stabilimenteve, paisjeve, instalimeve 
dhe hargjuesëve elektrikë ndalohet në bazë të ligjit 
(neni 27 paragrafi 1 pika 6), 

6. në qoftë se mbjell fidane në tokë mbi ose nën 
përçuesit elektroenergj etikë ose stabilimente ose në 
qoftë se në tokën e vet nuk e lejon organizatën ele- 
ktroekonomike që të bëjë krasitjen ose mënjanimin 
e fidaneve të cilat pengojnë shfrytëzimin normal të 
përçuesve, përkatësisht të stabilimenteve (neni 39). 

Neni 54 

Me gjobë prej 10.000 deri 50.000 dinarë do të 
dënohet për delikt ekonomik organizata elektroeko- 
nomike ose persçni tjetër juridik në qoftë se nuk 
iu përmbahet masave të kufizimit të energjisë elek- 
trike (neni 33). 

Për delikt ekonomik nga paragrafi l i këtij neni 
dënohet edhe personi përgjegjës në organizatën e 
punës së bashkuar ose personi tjetër juridik me gjo- 
bë prej 5.000 deri 10.000 dinarë. 

Neni 55 

Me gjobë prej 5.000 deri 10.000 dinarë do të de- 
nohet për delikt ekonomik organizata elektroekono- 
mike në qoftë se konsumuesit e energjisë elektrike 
nëpërmjet informimit publik nuk i njofton për ra- 
stet nga neni 34. 

Për delikt ekonomik nga paragrafi l të këtij neni 
do të dënohet personi përgjegjës në organizatën 
elektroekonomike me gjobë prej 1.000 deri 5.000 di- 
narë. 

Neni 56 

Me gjobë prej 5.000 deri 50.000 dinarë do të dë- 
nohet për kundërvajtje organizata e punës së bash- 
kuar ose personi tjetër juridik: 

1. në qoftë se në rastet urgjente të mirëmbajtjes 
së objekteve elektroenergjetike i pengon organizatës 
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elektroekonomike. të drejtën e kalimit nëpër tokat 
e pronësisë shoqërore dhe në tokat me të cilat ekzi- 
ston e drejta e pronësisë neni 37 paragrafi 3), 

2. në qoftë se pa pëlqimin e organizatës elektro- 
ekonomike në pasurinë e paluajtshme e cila gjendet 
nën, mbi ose afër objekteve elektroenergjetike të 
rrjetit të përçuarjes ose të distribuimit zhvillon pu- 
nimet të cilat pengojnë përçuarjen ose distribuimin 
e energjisë elektrike neni 38 paragrafi 1), 

3. në qoftë se duke ndërtuar objektet ose duke 
zhvilluar punime në afrësi të objekteve ose të stabi- 
limenteve elektroenergjetike pengon shfrytëzimin no- 
rmal të këtyre objekteve dhe të stabilimenteve ne- 
ni 38 paragrafi 2), 

4. në qoftë se mbjell fidane në tokë mbi, nën ose 
afër objekteve të stabilimenteve elektroenergjetike, 
me të cilat mund të rrezikojë sigurinë e këtyre ob- 
jekteve, përkatësisht të stabilimenteve, të jetës së 
njerëzve dhe të pasurisë neni 39 paragrafi 1). 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 të këtij neni 
do të dënohet edhe personi përgjegjës në organiza- 
tën e punës së bashkuar ose në personin tjetër sho- 
qëroro-juridik me gjobë prej 1.000 deri 5.000 dinarë. 

VII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT 

Neni 57 

Bashkësia vetëqeverisëse e interesit e elektroeko- 
nomisë dhe organizatat elektroekonomike kanë për 
detyrë që afarizmin, punën dhe aktet e përgjithshme 
vetëqeverisëse t'i harmonizojnë me dispozitat e kë- 
tij ligji brenda afatit prej gjasbtë muajsb prej di- 
tës së hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

Neni 58 

Ditën e hyrjes në fuqi të këtij l'igji, shfuqizohet 
Ligji mbi elektroekonominë („Gazeta zyrtare e Kra- 
hinës Socialiste Autonome të Kosovës", nr. 32/76 dhe 
9/82). 

Neni 59 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë pas shpalljes 
në „Gazetën zyrtare të Krahinës Socialiste Autono- 
me të Kosovës". 

Në bazë të nenit 301 alineja l pika 22 dhe të 
nenit 319 të Kushtetutëe së Krahinës Socialiste Au- 
tonome të Kosovës, 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e përbashkët të të gjitha dho- 
mave, të mbajtur më 25 qershor 1985, mori 

V E N D IM 

PER SHKARKIMIN E NJË ANËTARI TË KfiSHI- 
LLIT EKZEKUTIV Ttl KUVENDIT TË; KRAHINËS 

SOCIALISTE AUTONOME TË KOSOVËS 

I 

Shkarkohet nga detyra e anëtarit të Këshillit 
Ekzekutiv të Kuvendit të Krahinës Socialiste Auto- 
nome të Kosovës Remzi Kalgeci, për shkak të shkUar- 
jes në detyrë të re. 

II 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 
KK Nr. 112-110/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 
Kuvendi i Krahlnës Socialiste Autonome të Kosovës 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

Në bazë të nenit 301 alineja 1 pika 23 dhe të ne- 
nit 319 të Kushtetutës së Krahinës Socialiste Auto- 
nome të Kosovës, 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e përbashkët të të gjitha dho- 
mave, të mbajtur më 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR SHKARKIMIN E SEKRETARIT KRAHINOR 
TË MBROJTJES POPULLORE 

I 

Shkarkohet nga detyra e sekretarit krahinor të 
mbrojtjes popullore Remzi Kolgeci, për shkak të 
shkuarjes në detyrë të re. 

II 
Kë vendirn të shpallet në „Gazetën zyrtare të 

Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Nr. 112-111/85 
Prishtinë 25 qershor 1985 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

Në bazë të nenit 301 dhe 317 të Kushtetutës së 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës dhe të 
nenit 65 paragrafi 2 të Ligjit mbi gjykatat e rregu- 
llta („Gazeta zyrtare e KSAK", nr. 21/78, 49/79, 44/82, 
44/84), 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës në mbledhjen e Dhomës së Komunave, më 25 
qershor 1985 dhe në mbledhjen e Dhomës Shoqëro- 
re-Politike, më 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR ZGJEDHJEN E NJË GJYQTARI TË GJYKATËS 
SUPREME TË KOSOVËS 

I 

Zgjedhet gjyqtar i Gjykatës Supreme të Koso- 
vës Miftar Jasiqi, zëvendësprokuror publik i derita- 
shëm i qarkut në Prishtinë. 

II 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Numër 112-106/85 
Prishtinë 25 qershor 1985 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

Kryetari Kryetari 
i Dhomës shoqërore-Politike i Dhomës- së Komunave 
Nezir Prokshi, d.v. Shyqri Haziri, d.v. 

Në bazë të nenit 301 dlie 317 të Kushtetutës së 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës dhe të ne- 
nit 25 paragrafi 3 të Ldgjit mbi prokurorinë publike 
(„Gazeta zyrtare e KSAK", nr. 32/76, 42/77, 49/79, 
44/82 dhe 44/84), 
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Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbleđhjen e Dhoraës së Komunave, më 25 
qershor 1985 dhe në mbledhjen e Dhomëe Shoqëro- 
re-Politike, më 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR EMfiRIMIN E ZËVENDËSPROKURORIT 
PUBLIK KRAHINOR NË PRISHTINË 

I 

Emërohet zëvendësprokuror publik krahinor Mu- 
stafa Shala, kryetar i deritashëm i Kuvendit të Ko- 
munës të Podujevës. 

II 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Numër 112-106/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Në taazë të nenit 301 dhe 317 të Kushtetutës së 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës dhe të ne- 
nit 77 paragrafi l dhe të nenit 65 paragrafi 2 të Li- 
gjit mtai gjykatat e rregullta („Gazeta zyrtare e 
KSAK" nr. 21/78, 49/79, 44/82, '14/84), 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e Dhomës së Komunave, më 
25 qershor 1985 dhe në mbledhjen e Dhomës Shoqë- 
rore-Politike, më 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR SHKARKIMIN DHE EMËRIMIN E KRYETA- 
R1T TË GJYKATËS SË QARKUT 

NË GJILAN 

I 

Shkarkohet nga detyra e kryetarit të Gjvkatës 
së Qarkut në Gjilan, Rifat Zylfiu. 

II 

Emërohet kryetar i Gjykatës së Qarkut në Gji- 
lan Befik Halilaj, gjyqtar i deritashëm i Gjykatës 
së Qarkut në Gjilan. 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

Kryetari i Dhomës iKryetari 
Shoqërore-Politike i Dhomës së Komimave 
Nezir Prokshi, d.v. Shyqri Haziri, d.v. 

Në bazë të nenit 301 dhe 317 të Kushtetutës së 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës dhe të 
nenit 25 paragrafi 3 të Ligjit mbi prokurorinë pub- 
like („Gazeta zyrtare e KSA të Kosovës", nr. 32/76, 
42/77, 49/79, 44/82 dhe 44/84), 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e Dhomës së Komunave, më 25 
qershor 1985 dhe në mbledhjen e Dhomës Shoqërore- 
Politike. më 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR SHKARKIMIN DHE EMËRIMIN E ZËVEN- 
DËSPROKURORIT PUBLIK TË QARKUT 

NË PRISHTINË 

III 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 
KK Numër 112-118/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 
Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

Kryetari i Dhomës Kryetari^Ji 
Shoqërore-Politike i Dhomës së Komunave 
Nezir Prokshi, d.v. Shyqri Haziri, d.v. 

Në bazë të nenit 301 dhe 317 të Kushtetutës së 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës dhe të ne- 
nit 49 të Ligjit mbi administratën shtetërore .(„Ga- 
zeta zyrtare e KSAK", nr. 30/80 dhe 39/80), 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e Dhomës së Komunave, më 25 
qershor 1985 dhe në mbledhjen e Dhomës Shoqëro- 
re-Politike, më 25 qershor 1985, mori 

I 

Shkarkohet nga detyra e zëvendësprokurorit pu- 
biik të qarkut në Prishtinë Hamit Gashi, për shkak 
të shkuarjes në detyrë tjetër. 

II 

Emërohet zëvendësprokuror publik i qarkut në 
Prishtinë Ismet Kabashi, prokuror i deritashëm pu- 
blik komunal në Mitrovicën e Titos. 

III 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Numër 112-119/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v, 

Kryetari i Dhomës Kryetari 
Shoqërore-Politike 1 Dhomës së Komunave 
Nezir Prokshi, d.v. Shyqri Haziri, d.v. 

VENDIM 

PËR EMËRIMIN E ZËVENDËSKRYETARIT TË 
KOMITETIT KRAHINOR TË ARSIMIT, TË 

SHKENCËS E TË KULTUJIËS 

I 

Emërohet zëvendëskryetar i Komitetit Krahinor 
te Arsimit, të Shkencës e të Kulturës Jordan Keciq, 
zëvendësdrejtor i deritashëm i Entlt Krahinor për 
Përparimin e Arsimit e të Edukimit në Prishtinë. 

II 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Numër 112-102/85 
Prishtinë, 25 qershor 1986 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

Kryetari i Dhomës Kryetari 
Shoqërore-Politike i Dhomës së Komunave 

Nezir Prokshi, d.v. Shyqri Haziri, d.v. 
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Në bazë të nenit 301 dhe 317 të Kushtetutës së 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës dhe të ne 
nit 29 paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit mbi avokatin shoqë- 
ror të vetëqeverisjes („Gazeta zyrtare e KSAK", nr. 
44/82), 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e Dhomës së Komunave, më 25 
qershor 1985 dhe në mtaledhjen e Dho.liës Shoqërore- 
Politike, raë 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR SHKARKIMIN DHE EMËRIMIN E ZfiVEN- 
DKSAVOKATIT KRAHINOR SHOQËROR 

TË VETËQEVERISJE5 

I 

Shkarkohet nga detyra e zëvendësavokatit kra- 
hinor shoqëror të vetëqeverisjes Serbolub Tanaskoviq, 
për shkak të shkuarjes në detyrë tietër. 

II 

Emërohet zëvendës i avokatit krahinor shoqëror 
të vetëqeverisjes, Veselinka Avramoviq, sekretar i 
deritashëm i Gjykatës Kushtetuese të Kosovës. 

III 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Numër 112-108/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Në bazë të nenit 311 dhe 317 të Kushtetutës së 
Krahinës Socialiste Avitonome të Kosovës, të ne- 
nit 48 të Statutit të Muzeut të Kosovës dhe të ne- 
nit 60 të Ligjit mbi veprimtarinë muzeale dh/ muze- 
të („Gazeta zyrtare e KSAK", nr. 37/77), 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Ko- 
sovës, në mbledhjen e Dhomës së Punës së Bash- 
kuar, më 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR ĐELEGIMIN E NJË ANËTARI NË TUBIMIN 
E PUNËTORËVE TË MUZEUT TË KOSOVËS 

NË PËRBËRJE TË GJERË 

I 

Delegohet anëtar në Tubimin e punëtorëve të Mu- 
zeut të Kosovës në përbërje të gjerë, Shani Hoxha, 
sekretar i deritashëm i Komisionit të Komitetit Kra- 
hinor të LK të Kosovës për historinë e LK të Jugo- 
sllavisë. 

II 

Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Numër 112-105/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 

Kuvendi 1 Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 

Kryetari i 
Dhomës së Punës së Bashkuar Kryetari i Kuvendit 
Srebra Ivanoviq, d.v. Abaz Kazazi, d.v. 

Kryetari i Kuvendit 
Abaz Kazazi, d.v. 

Kryetari i Dhomës Kryetari 
Shoqërore-Politike i Dhomës së Komunave 
Nezir Prokshi, d.v. Shyqri Haziri, d.v. 

Në bazë të nenit 23 paragrafi 1 pika 6 dhe të 
nenit 9 të Ligjit mbi zgjedhjen dhe revokimin e de- 
iegatëve të Kuvendit të Krahinës Socialiste Autono- 
me të Kosovës („Gazeta zyrtare e KSAK", nr. 15/82), 

Dhoma e Komuhave të Kuvendit të Krahinës So- 
cialiste Autonome të Kosovës, në mbledhjen e mbaj- 
tur më 25 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR PUSHIMIN E MANDATIT TË DELEGATIT NË 
DHOMËN E KOMUNAVE TË KUVENDIT TË 

KRAHINËS SOCIALISTE AUTONOME 
TË KOSOVËS 

I 

I pushon mandati delegatit Smajl Dreshaj, de- 
legat i Dhomës së Komunave të Kuvendit të Krahi- 
nës Socialiste Autonome të Kosovës, për shkak të 
inkopatibilitetit të funksionit. 

II 

Ky vendim të shpaliet në „Gazetën zyrtare të 
Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës". 

KK Numër 112-112/85 
Prishtinë, 25 qershor 1985 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 
Kryetari i 
Dhomës së Korrltnave - Kryetari i Kuvendit 
Shyqri Haziri, d.v. Abaz Kazazi, d.v. 

Në bazë të nenit 168 paragrafi 2 të Ligjit mbi 
ekzekutimin e sanksioneve penale (^letorja zyr- 
tare e BS të Serbisë", nr. 26/77), marr 

AKTVENDIM 

PËR FORMIMIN E KOMISIONIT PËR LIRIMIN 
ME KUSHT 

I. Në Komisionin për Urim me kusht të perso- 
nave të gjykuar, të cilët dënimin me burgim e mbaj- 
në në institucionet për ekzekutimin e sanksioneve 
penale në territorin e KSA të Kosovës, emërohen: 

1. Didare Dukagjini Gjorgjeviq, punëtore shoqë- 
rore-politike nga Prishtina, anëtare, 

— Tafil Hoxha, punëtor shoqëror-politik, nga Pri- 
shtina, zëvendës i anëtarit. 

2. Dragomir Popoviq, gjyqtar i Gjykatës Sup- 
reme të Kosovës, anëtar, 

— Halil Kelmendi, gjyqtar i Gjykatës Suprem të 
Kosovës zëvendës i anëtarit. 

3. Sahit Meraku, zëvendësprokuror publik Krahi- 
nor, anëtar, 

— Nuo Selmani, zëvendësprokuror publik Krahi- 
nor, zëvendës anëtar. 

4. Jusuf Karakushi, nënsekretar Krahmor i pu- 
nëve të brendshme anëtar, , 

— Sllobodan Mijoviq, kryeshef i kabinetit të Se- 
kretariatit Krahinor të Punëve të brendshme, zëve- 
ndës i anetarit. 

5. Suad Cërnovërshanin, zëvendës i Sekretarit 
Krahinor të Judikaturës, anëtar, 

— Mentor Qoku, ndihmëssekretar krahinor i ju- 
dikaturës, zëvendës i anëtarit. 

II. Kur Komisioni vendos për lirim me kusht të 
personave të cilët janë dënuar nga ana e Gjykatës 
Ushtarake, në punimet e Komisionit, me të drejtat 
dhe detyrat e anëtarit, merr pjesë Nenad Angjellko- 
viq, kryetar i Gjykatës Ushtarake të Nishit. 

III. Në secilën mbledhje të Komisionit në më- 
nyrë alternative kryeson anëtari tjetër i komisionit. 
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IV. Me këte aktvendim ndryshohet Aktvenclimi 
mtai fojmimln e Komisionit për Urim me kusht 03 
nr, 701-858/82 datë 24, 06, 1982. 

V. Ky aktvendim të shpallet në „Gazetën zyrtare 
të KSA të Kosovës". 

03 Nr. 701-947/85 
Prishtinë. 6 maj 1985 

Sekretariati Krahinor i Judikaturës 

Sekretar! Krahinor 
Prof. dr. Vesel Latifi, d.v. 

VE N D I M 

PËR VLERKSIMIN E KUSHTETUTSHMËRISË DHE 
TË LIGJSHMËRISË TË RREGULLORËS TË BASH- 
KËSISË PUNUESE TË KOMITETIT KRAHINOR 
PËR MARRËDHËNIE ME BOTËN E JASHTME NË 
PRLSHT1NË, MBI DHËNIEN E BANESAVE NË 
SHFRYTËZIM DHE NDARJEN E KREDIVE PËR 

NDËRTIMIN INDIVIDUAL BANESOR 

I. Gjykata Kushtetuese e Kosovës me inisiativ 
të vet, me Aktvendimin K numër 106/84 datë 27 
shkurt 1985, ka filluar procedurën për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë dhe të ligjshmërisë të nenit 8, të 
nenit 26 alinej a 2 dhe të nenit 34 të Rregullores të 
Bashkësisë punuese të Komitetit Krahinor për Ma- 
rrëdhënie me Botën e Jashtme në Prishtinë, nXji dhë- 
nien e banesave në shfrytëzim dhe ndarjen e kre- 
disë për ndërtimin individual banesor, datë 18. X. 
1985. 

Bashkësia punonjëse e Komitetit Krahinor për 
Marrëdhënie me Botën e Jashtme në Prishtinë, nuk 
është përgjegjur në Aktvendimin e Gjykatës mbi fi- 
llimin e procedurës. 

II. Duke vlerësuar Rregulloren e kontestuar, Gjy- 
kata gjatë procedurës dhe në seancë ka konstatuar: 

Punëtorët e Bashkësisë punonjëse të Komitetit 
Krahinor për Marrëdhënie me Botën e Jashtme në 
Prishtinë në referendumin e 18. X. 1984, e kanë nxje- 
rrë Rregulloren mbi dhënien e banesavç në shfrytë- 
zim dhe ndarjen e kredisë për ndërtimin individual 
banesor. 

Me nenin 8 të Rregullores është poentuar kont- 
ributi i punës së punëtorit varësisht nga „vendi i pu- 
nës" së punëtorit dhe pikërisht për shef të seksionit 
dhe të këshilltarit (intem) 120 poena, për bashkëpu- 
nëtor të lartë profesional dhe bashkëpunëtor profe- 
sional 110 poena dhe për referent, sekretar teknik dhe 
daktilograf 100 poena. 

Kontributi i punës së punëtorit, si njëri ndër kri- 
teret për caktimin e rendit të prëpraësisë së punë- 
torit për ndarjen e banesave dhe të kredive banesore, 
përcaktohet varësisht nga ndërlikushmëria e punëve, 
detyrat e kryera të punëve, cilësia dhe kushtet e pu- 
nës, kursimet në punë, përgjegjësive të punëtorëve 
e të tjera, e duke u nisur nga konjtributi i punës dhe 
rezultatet e arritura në punë por që e gjithë kjo, me 
aktin e përgjithshëm vetëqeverisës duhet të objekti- 
vizohet, e jo si është paraparë në rastin konkret që 
për përcaktimin e kontributit të punës së punëtorit 
si kriter i vetëm të mirret vendi i punës, sepse kon- 
tributi i supozuar nuk do të thotë edhe kontribut 
real, respektivisht në kontributin e supozuar nuk mu- 
nd të caktohen poenat. Andaj Gjykata ka konstatuar 
se dispozita e nenit 8 të Rregullores është në kundër- 
shtim me ligjin, 

Me nenin 26 alineja 2 të Rregullores është për- 
caktuar: 

„Nëse kërkesa dhe dokumentet e punëtorit të in- 
teresuar për ndarjen e banesës ose të kredisë nuk 
janë të sakta. gjegjësisht nuk i përgjigjen gjendjes 
faktike, punëtori do të eliminohet nga ndarja e ba- 
nesave meqë ka dhënë shënime jo të sakta". 

Gjykata ka konstatuar se kjo dispozitë është në 
mospajtim me ligjin, nga shkaku se punëtorët për 
jashtohen nga ndarja e banesave, si Hoj 1 saksionit, 
për shkak të dhënies së shënimeve jo të sakta. Për 
veprime dhe sjellje të këtilla shqiptohen sanksione 
të cilat janë paraparë me ligj, përkatësisht me aktin 
gjegjës të përgjithshëm vetëqeverisës të organizatës 
themelore, respektivisht të bashkësisë punuese, në 
pajtim me ligjin. 

Dispozita e nenit 34 të Rregullores është në mos- 
pajtim me dispozitën e nenit 229 alineja 4 të Gjy- 
katës Kushtetue#; të Kosovës dhe me nenin 151 pa- 
ragrafi 4 të Ligjit mbi administratën shtetërore („Ga- 
zeta zyrtare e KSAK", numër 38/80), me të cilat pa- 
rashikohet që aktet e përgjithshme vetëqeverisëse 
nuk mund të aplikohen para se të shpallen në më- 
nyrë gjegjëse, e me dispozitën e nenit 34 të Rregu- 
llores është përcaktuar se i njëjti hyn në fuqi një 
ditë pas nxjerrjes. 

Me dispozitat e Rregullores ku janë paraparë 
„organet dhe procedura mbi përgatitjen e ranglistës 
së përparësisë, si dhe organi për vendosje", nuk ja- 
në caktuar organet të cilat vendosin në shkallën e 
parë dhe të dytë mbi dhënien e banesave në shfrytë- 
zim, kështu që Gjykata ka konstatuar se Rregullorja 
në këtë pjesë është në mospajtim me dispozitat e 
nenit 33 alineja 3 të Ligjit mbi marrëdhëniet bane- 
sore („Gazeta zyrtare e KSAK", numër 11/83). 

III. Në bazë të asaj që u tha, Gjykata Kushte- 
tuese e Kosovës, në pajtim me nenin 372 të Kushte- 
tutës së KSA të Kosovës, në seancën e mbajtur më 
30 prill 1985, 

V E N D O S I 

1. Anulohen dispozitat e nenit 8, të nenit 26 ali- 
neja 2 dhe të nenit 34 të Rregullores të Bashkësisë 
punuese të Komitetit Krahinor për Marrëdhënie me 
Botën e jashtme në Prishtinë, mbi dhënien e bane- 
save në shfrytëzim dhe ndarjen e kredive për ndër- 
tim individual banesor, datë 18. X. 1984. 

2. Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare të 
KSAK". 

IV. Gjykata Kushtetuese e Kosovës, e mori këtë 
vendim në përbërje: kryetari i Gjykatës, Zeqir Mar- 
mullaku dhe gjyqtarët: Mehmed Dobraxhiq, Muha- 
rrem Ymeri, Radivoje Gllaviq, Miodrag Vërbica, Ri- 
fat Osmani dhe Metë Kuqi. 

K numër 106/84 
Prishtinë, 30 prill 1985 

Gjykata Kushtetuese e Kosovës 

Kryetari 
i Gjykatës Kushtetuese të Kosovës 

Zeqir Marmullaku, d.v. 

VENDIM 

PËR VLERËSIMIN E KUSHTETUTSHMËRISË DHE 
TË LIGJSHMËRISË SË UJDISË SHOQËRORE PËR 
REALIZ1MIN E POLITIKËS KADROVIKE NË KSA 

TË KOSOVËS 

I. Gjykata Kushtetuese e Kosovës në bazë të ne- 
nit 382 alineja 3 e Kushtetutës së KSA të Kosovës 
dhe të nenit 2 alineja l pika c) të Rregullores së pu- 
nës të Gjykatës, me Aktvendimin K numër 7/84, datë 
6 dhjetor 1984, filloi procedurën për vlerësimin e ku- 
shtetutshmërisë dhe ligjshmërisë të nenit 4 alineja 1 
f jalia e 2-të, në pjesën: „në organizatat e punës së ba- 
shkuar", të nenit 14, të nenit 18 alineja 4 dhe të ne- 
nit 52 alineja 2 të Ujdisë shoqërore për realizimin 
e politikës kadrovike të KSA të Kosovës („Gazeta 
zyrtare e KSAK", nr. 12/82). 
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Keshilli koordinues për realizimin e politikës ka- 
drovike pran Konferencës Krahinore të LSPP të Ko- 
sovës, në bazë të bisedave të zhvilluara me nënshk- 
ruesit e TJjdisë, e ka informuar Gjykatën se pajtoheu 
me pohimet nga Akatvendimi i Gjykatës për fillimin 
e procedurës dhe ndërmorën procedurën për ndry- 
shime dhe plotësime të Ujdisë shoqërore. 

II. Duke vlerësuar Ujdinë shoqërore, Gjykata gja- 
të procedurës dhe në seancë, konstatoi: 

Ujdinë shoqërore mbi realizimln e politikës kad- 
rovike në KSA të Kosovës e kanë lidhur Konferen- 
ca Krahinore e LSPP të Kosovës, Komitetl Krahinor 
i LK të Kosovës, Këshilli i Lidhjes së Sindikatave 
të Kosovës, Këshilli Krahinor i LSHL të LNÇ të 
Kosovës, Konferenca Krahinore e LRS te Kosovës, 
Kuvendi i KSA të Kosovës, Kryesia e KSA të Koso- 
vës, Këshilli Ekzekutiv i Kuvendit të KSA të Ko- 
sovës dhe Oda Ekonomike e Kosovës. 

Me nenin 4 alineja 1 fjalia e 2-të e Ujdisë shoqë- 
rore, është paraparë që nënshkruesit e Ujdisë në 
ztaatirain e politikës së caktuar do të „sigurojnë për- 
faqësimin proporcional të kombeve dhe të kombësive 
në organet e organizatave shoqërore-politike, në or- 
ganet e bashkësive shoqërore-politike, në organizatat 
e punës së bashkuar, në organizata dhe bashkësitë e 
tjera vetëqeverisëse". 

Me këtë dispozitë, përveç tjerash, rregullohet çë- 
shtja e realizimit të politikës kadrovike me sigurimin 
e përfaqësimit proporcional të kombeve dhe të kom- 
bësive në zgjedhjen e kuadrove edhe në organizatat 
e punës së bashkuar. 

Me kushtetutën e KSA të Kosovës, me dispozitën 
e nenit 177 alineja 3 është përcaktuar se çdo qyte- 
tari, në kushtet e barabarta, është aksesibil çdo ve- 
nd pune dhe funksion në shoqëri. 

Me Ligjin mbi punën e bashkuar, me dispozitën 
e nenit 167, është përcaktuar se secili mundet li- 
risht, në mënyrë të barabartë dhe në kushte të njëj- 
ta në mënyrë të përcaktuar me ligj dhe me aktin e 
përgjithshëm vetëqeverisës, të lidhë marrëdhënien e 
punës me punëtorët e organizatës themelore. 

Me dispozitat e nenit 119 të Kushtetutës të KSA 
të Kosovës është rregulluar mënyra e emërimin e 
organit individual-punëdrejtues, respektivisht të anë- 
tarëve të organit kolegjial punëdrejtues në organiza- 
tat e punës së bashkuar. 

Me ligjin mbi punën e bashkuar („Gazeta zyrta- 
re e BSFJ", numër 53/76), me dispozitat e nenit 504 
deri 509, 538 dhe 539, si dhe me dispozitat e nenit 
41 deri 54 të Ligjit mbi zgjedhjen e organeve të qe- 
verisjes dhe të organeve të tjera në organizatat e 
punës së bashkuar („Gazeta zyrtare e KSAK", numër 
46/77), është përcaktuar mënyra dhe procedura li- 
dhur me emërimin dhe shkarkimin e organit indi- 
vidual-punëdrejtues në organizatat e punës së ba- 
shkuar 

Me dispozitat e përmendura kushtetuese dhe li- 
gj ore është përcaktuar se organi individual-punëdrej- 
tues, përkatësisht anëtarët e organit kolegjial punë- 
drejtues, në organizatat e punës së bashkuar, emëro- 
hen në bazë të konkursit të shpallur, me ç'rast çdo 
qytetari në kushte të barabarata i sigurohet pjesë- 
marrja në konkursin e shpallur. 

Duke vlerësuar dispozitën e nenit 4 alinej a l fja- 
lia e 2-të e Ujdisë shoqërore, në raport me dispo- 
zitat e cekura të Kushtetutës dhe Ligjit, Gjykata 
Kushtetuese e Kosovës ka konstatuar se e njëjta në 
pjesën „në organizatat e punës së bashkuar", nuk 
është në pajtim me dispozitat e cekura të kushtetu- 
tës dhe të ligjit, për arsye se me aplikimin e dipo- 
zitës të tillë mund të cenohet parimi kushtetues si- 
pas të cilit, në kushtet e barabarta, secilit i është 
aksesibil çdo vend pune dhe funksion në shoqëri. 

Me dispozitën e nenit 14 të Ujdisë shoqërore ësh- 
të rregulluar se pjesëmarrësit e Ujdisë, me rastin e 
zgjedhjeve për organet e organizatave politiko-shoqë- 
rore dhe të bashkësive politiko-shoqërore do të zba- 
tojnë me konsekuencë dispozitat e Ujdisë, nga rrje- 
dhëse me rastin e zgjedhjes do të aplikohen drejt- 
përdrejt dispozitat e kësaj Ujdie. 

Nga dispozitat e nenit 18 alineja 4 të Ujdisë 
shoqërore me të cilin është përcaktuar se „organet 
dhe organizatat kompetente për zgjedhjen, respek- 
tivisht emërimin e funksionarëve kanë për detyrë që 
kërkesën për revokmin, ndërimin apo shkarkimin 
nga detyra të funksionerit ta shqyrtojnë dhe në paj- 
tim me ligjin dhe Ujdinë, të marrin vendimin e vet, 
si dhe për këtë të informohen pjesëmarrësit e Uj- 
disë", rrjedhë se edhe në raport me këto çështje kjo 
Ujdi shoqërore drejtpërdrejt aplikohet. 

Gjykata Kushtetuese e Kosovës gjenë se dispo- 
zitat e nenit 14 dhe të nenit 18 alineja 4 e Ujdisë 
shoqërore nuk është në pajtim me dispozitat e Ku- 
shtetutës të KSA të Kosovës, të cilat kanë të bëjnë 
me Ujdinë shoqërore, si dhe me dispozitat e nenit 
579 deri 585 të Ligjit mbi punën e bashkuar, sipas 
të cilave pjesëmarrësit e Ujdisë shoqërore me ma- 
rrëveshje sigurojnë dhe harmonizojnë, përmes rre- 
gullimit vetëqeverisës, pos tjerash, çështjet dhe ra- 
portet me interes më të gjerë shoqëror për pjesë- 
marrësit e Ujdisë, apo me interes të përgjithshëm 
shoqëror dhe përcaktojnë politikën e përbashkët të 
cilën pastaj duhet ta realizojnë në aktet e veta të 
përgjithshme vetëqevrisëse. 

Me nenin 52 alineja 2 të Ujdisë shoqërore është 
përcaktuar se „Ujdia hyn në fuqi një ditë pas ditës 
së nënshkrimit". Lidhur me këtë Gjykata ka konsta- 
tuar se i njëjti nuk është në pajtueshmëri me dispo- 
zitat e nenit 229 alineja 4 të Kushtetutës të KSA të 
Kosovës dhe në kundërshtim me dispozitën e nenit 
577 të Ligjit mbi punën e bashkuar, me të cilih është 
përcaktuar se aktet e përgjithshme vetëqeverisëse 
nuk mund të aplikohen para se në mënyrën gjegjë- 
se të shpallen, përkatësisht që aktet e përgjithshme 
vetëqeverisëse të shpallen para se të hyjnë në fuqi. 

III. Në bazë të kësaj që u tha më lartë, Gjyka- 
ta Kushtetuese e Kosovës, në pajtim me nenin 372 të 
Kushtetutës të KSA të Kosovës, në seancën e mbal- 
tur më 14 qershor 1985, 

V E N D O S I 

1. Anulohen dispozitat e nenit 4 alineja 1 fjalia 
e 2-të në pjesën: „në organizatat e punës së bash- 
kuar", të nenit 14. të nenit 18 alineja 4 dhe të nenit 
52 alineja 2 të Ujdisë shoqërore për realizimin e po- 
li tikës të KSA të Kosovës („Gazeta zyrtare e KSAK", 
numër 12/82). 

2. Ky vendim të shpallet në „Gazetën zyrtare 
të KSAK". 

IV. Gjykata Kushtetuese e Kosovës këtë vendim 
e mori në përbërje: kryetari i Gjykatës Rifat Osmani 
dhq gjyqtarët: Radivoje Gllaviq, Muharrem Ymeri, 
Mehmed Dobraxhiq, Miodrag Vërbica, Zeqir Marmu- 
llaku dhe Metë Kuqi. 
K numër 7/84 
Prishtinë, 14 qershor 1985 

Gjykata Kushtetuese e Kosovës 
Kryetari 

i Gjykatës Kushtetuese të Kosovës 
Kifat Osmani, d.v. 

Në bazë të nenit 11 dhe 24 të Ligjit mbi financi- 
min e nevojave të përgjithshme shoqërore („Gaz. zy- 
rtare e KSAK", nr. 49/78) dhe nenit 243 të Statutit 
të komunës së Gjilanit, Kuvendi i Komunës së Gji- 
lanit, në mbledhjen e dhomave të Kuvendit, në fu- 
shëveprim të barabartë, të mbajtur më il qershor 
1985, mori 

VENDIM 

PËR BUXHETIN E KOMUNËS SË GJILANIT PËR 
VITIN 1985 

Neni 1 

Të hyrat e përgjithshme që i përkasin komunës 
së Gjilanit për vitin 1985, sipas dispozitave të Ligjit 
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mbi financimin e nevojave të përgjithshme shoqëro- 
re, parashihen në shnmë prej 370.131.300 dinarësh 

Neni 2 

Buxheti i komunës së Gjilanit për vitin. 1985 
është: 

të hyrat e përgjithshme 
të radhitura 
të hyrat e paradhitura-rezerva 
rrjedhëse buxhetore 

Neni 3 

370,131.300 din. 
369,931.300 din. 

200.000 din. 

Nga të hyrat e përgjithshme të buxhetit që reali- 
zohen gjatë vitit, 1,5% ndahet në Fondin rezervë të 
komunës. 

Neni 4 

Të hyrat e mbetura pas shlyerjes së të dalave si- 
pas llogarisë përfundimtare të buxhetit për vitin 1984, 
bartet në buxhetin e komunës për vitin 1985. 

Neni 5 

Mjetet për ushtrimin e veprinjtarisë së rregullt 
të organeve të bashkësive shoqërore-politike, organe- 
ve komunale të administratës, organeve të judikatu- 
rës dhe organizatave që kryejnë punë me interes për 
Komunën, sigurohen me buxhet, ndërsa rradhitja e 
tyre sipas destinimeve bëhet me planin financiar. 

Neni 6 

Mjetet të cilat janë në pjesën e posaçme të bu- 
xhetit, të radhitura në fonde dhe destinime të tjera, 
barten dhe shfrytëzohen nëpërmes Uogarive të veça- 
nta të organeve. 

Neni 7 

Mjetet e radhitura në pjesën e veçantë të buxhe- 
tit për veprimtarinë e organizatave shoqërore-poh- 
tike, barten në formë të dotaciqnit atyre organizata- 
ve në mënyrë të drejtpërdrejtë nga buxheti. 

Neni б 

Mjetet që u sigurohen organeve jshoqërore-politi- 
ke dhe bashkësive, organeve komunale të administra- 
tës, organeve të judikaturës dhe organizatave të cilat 
kryejnë punë me interes për Komunën, për pajisje 
dhe destinime të posaçme, mund të shfi-ytëzohen ve- 
tëm për hevojat për të cilat këto mjete janë siguru- 
ar, në bazë të parallogarisë të cilën e bie organi ko- 
mpetent. 

Mjetet e pashpenzuara nga paragrafi 1 të këtij 
neni, barten në vitin vijues për të njëjtat destinime. 

Neni 9 

Ndarjen e mjeteve që sigurohen për nevojat e 
bashkësive lokali e bënë Komisioni i posaçëm që e 
formon Đhoma e bashkësive lokale e KK Gjilan. 

Neni 10 • 

Neni 11 

Organet komunale dhe shfrytëzuesit e tjerë të 
mjeteve nga buxheti i komunës, nuk mund të krijoj- 
në obligime me të cilat do të ngarkonin buxhetin e 
komunës mbi shumën e përcaktuar për vitin 1985, 
ose të krijojnë obligime në llogari të buxhetit për 
vitin e ardhshëm, nëse obligimet e këtilla nuk janë 
përcaktuar me vendim të posaçëm në Kuvend të Ko- 
munës. 

Neni 12 

Bartjen e mjeteve të të gjithë shfrytëzuesve të 
mjeteve buxhetore në suazat e masës së radhitur të 
rnjeteve sipas buxhetit për vitin 1985, do ta kryejë 
Sekretariati për administratën e përgjithshme, bu- 
xhet dhe punë të përbashkëta në shuma të barabarta 
mujore. 

Neni 13 

Nëse të hyrat e buxhetit të komunës nuk reali- 
zohen në mënyrë të barabartë, Këshilli Ekzekutiv 
mund të kufizojë përkohësisht mjetet e radhitura në 
pjesën e veçantë të buxhetit për të gjitha destinimet 
ose destinimet e veçanta, përmes pezullimit të tyre 
ose shfrytëzimit të zvogëluar për periudhen e cak- 
tuar, proporcionalisht me mosrealizimin e të hyrave 
buxhetore. 

Neni 14^ 

Në rast të realizimit jo të barabartë të të ardhu- 
rave gjatë vitit, do të shfrytëzohet huaja nga Fondi 
rezervë sipas konkluzionit të Këshillit Ekzekutiv me 
afat të kthimit deri në fund të vitit buxhetor. 

Urdhërdhënës për mjetet nga alineja e mëpar- \ 
shme është sekretari i Sekretariatit për administra- N 
tën e përgjithshme, bushet dhe punë të përbashkëta. 

Neni 15 

Për pagesën e mjeteve buxhetore destinuar për 
veprimtari të rregullt, për pajisje dhe destmime te 
tjera, aplikohen dispozitat e Ligjit mbi admimstra- 
tën shtetërore. 

Urdhërdhënës për pagesen e mjeteve te racmi: 
tura në pjesën e veçantë të buxhetit është epron i 
organit në fusKëveprimin e punës se te cilit bie zoa- 
timi i detyrave të punës për të cilat jane destmuar 
mjetet. 

Neni 16 

Autorizohet Këshilli Ekzekutiv i Kuvendit të Ko- 
munës;    . .  

1. të disponojë dhe të bëje raahitjen e mjeteve 
të paradhitura buxhetore (me rezerven rrjedhëse bu- 
xhetore), për qëllimet e caktuara deri në shumen 
prej 50.000 dinarësh; • 

2. të kryejnë radhitjen e mjeteve te paradhitura 
dhe mbi shumën e caktuar në pikën e mëparshme, 
por që mbi këtë t'i paraqes raport Kuvendit të Ko- 
munës në seancën vijuese. 

Organet komunale dhe shfrytëzuesit e tjerë të 
mjeteve buxhetore të Komunës janë të obliguara që 
kryerjen e detyrave nga fushëveprimi i punës së ty- 
re ta organizojë në kufijtë e mjeteve të lejuara bu- 
xhetore, duke u udhëhequr me parimin e racionali- 
tetit dhe të kursimit me rastin e shfrytëzimit të mje 
teve të lejuara. 

Shfrytëzuesit nga paragrafi 1 të këtij neni janë 
të obliguar që Sekretariatit për administratën e për- 
gjithshme, buxhet dhe punë të përbashkëta t'ia dër- 
gojnë nga një ekzemplar të llogarisë periodike dhe 
të Uogarisë përfundimtare, na afatin e caktuar ligjor, 
atëherë kur ia parashtrojnë SHKSH. 

Neni 17 , 

Të hyrat që i realizojnë organet komunale të 
administratës, organet e judikaturës dhe organizatat 
që kryejnë punë me interes për Komunën, duke kry- 
er shërbime për qytetarët, organizatave punuese dhe 
shfrytëzuesve të shërbimeve, orientohen në Buxhetin 
e komunës.   . . 

Nga paragrafi i përparshëm të këtij neni perja- 
shtohen të hyrat e organeve të caktuara që këto mje- 
te u janë lejuar këtyre organeve me vendim të posa- 
çëm të komunës dhe orientohen në fondin për pajis- 
je të këtyre organeve. 
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Neni 18 

Autorizohet sekretari i Sekretariatit për admini- 
stratën e përgjithshme, buxhet dhe punë të përbash- 
këta të KK, që në emër të bashkësive shoqërore-poli- 
tike të Gjilanit të nënshkruajë instrumentet e page- 
sës (çekun, kambialin me aval dhe garancionin). 

Neni 19 

Sekretariati për administratën e përgjithshme, 
buxhet dhe punë të përbashkëta të KK Gjilan, drejt- 
përdrejt mund të bëjë kontrollin e mjeteve që me bu 
xhetin e komunës për vitin 1985, u janë lejuar orga- 
neve komunale dhe shfrytëzuesve të tjerë, në emër 
të veprimtarisë së rregullt dhe për destinimet e po- 
saçme, si dhe kontrollin mbi punën e tyre financiare 
e materiale. 

Nëse me kontroli konstantohet se mjetet e pa- 
rapara me buxhetin e komunës për vitin 1985 nuk 
shfrytëzohen në bazë të ligjit, racionalisht dhe sipas 
destinimeve, Sekretariati për administratën e përgji- 
thshme, buxhet dhe punë të përbashkëta do të njof- 
tojë Këshillin Ezekutiv me qëllim të marrjes së ma- 
save të nevojshme. 

Neni 20 

Të hyrat dhe të dalat e realizuara gjatë periudh- 
ës së financimit të përkohshëm, të cilat i kanë pasur 
sipas Vendlmit mbi financimin e përkohshëm të ne- 
vojave dhe detyrave të komunës së Gjilanit, për pe- 
riudhën janar-mars 1985 janë pjesë përbërëse e kë- 
t\j vendimi. 

Neni 21 

Sqarimet dhe udhëzimet me të afërta për zbati- 
min e këtij vendimi, sipas nevojës, i jep Këshilli Ek- 
zekutiv i Kuvendit të Komunës. 

Neni 22 

Radhitja e të hyrave të buxhetit të komunës në 
shumën prej 369,931.300 dinarësh, sipas pozicioneve, 
shfrytëzuesve dhe destinimeve të afërta në suazat e 
radhitjes së përgjithshme të të hyrave nga neni 2 të 
këtii vendimi, është bërë në pjesën e veçantë të bu- 
xhetit, e cila është pjesë përbërëse e këtij vendimi. 

Neni 23 

Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdeset Se- 
kretariati për administratën e përgjithshme, buxhet 
dhe punë të përbashkëta dhe Drejtorati për të ar- 
dhurat shoqërore të Kuvendit të Komunës. 

Neni 24 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpalljes 
në „Gazetën zyrtare e KSAK" dhe do të aplikohet 
prej 1 janar 1985. 

01. Nr. 04-4/85 
Gjilan, 11 qershor 1985 

Kuvendi i Komunës së GjOanlt 

Kryetari i Kuvendit 
Fahredin Bexhetl, d.v. 

Kryetari 
i Dhomës së 
Bashkësive Lokale 
Xhelal Mustafa, d.v. 

Zëvendëskryetari 
i Dhomës Shoqërore-Politike 

Enver Hyseni, d.v. 

Në bazë të nenit 24 dhe 25 të Ligjit mbi financi- 
min e nevojave të përgjithshme shoqërore („Gaz. zy- 
rtare e KSAK" nr. 49/78) dhe të nenlt 43 të Statutit 
të komunës së Gjilanit, „Gazeta zyrtare e KSAK", 
nr. 43/75), Kuvendi i Komunës së Gjilanit, në mble- 
dhjen e të gjitha dhomave, në fushëveprim të bara- 
bartë, të mbajture më 11 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR APROVIMIN E LLOGARISË PËRFUNDIMTARE 
TË BUXHETIT TË KOMUNËS SË GJILANIT PËR 

VITIN 1984 

Neni 1 

Të hyrat e realizuara dhe shpenzimet e bëra si- 
pas Buxhetit të komunës së Gjilanit për vitin 1984 
janë: 

— Të hyrat e përgjithshme të re- 
alizuara 254,475.700 din. 
Prej tyre: 

— shpenzimet e realizuara bu- 
xhetore 251,119.200 din. 

— mjetet e ndara në Fondin re- 
zervë 3.253.200 din. 

— mjetet e paradhitura, gjendja 
në xhirollogari 133.300 din. 

Neni 2 

Mjetet e paradhitura nga neni 1 pika 4 në shumë 
prej 133.300 dinarësh, barten në Bilancin e të hyrave 
për vitin 1985. 

Neni 3 

Aprovohet Llogaria përfundimtare e Buxhetit të 
komunës të Gjilanit për vitin 1984, bashkë me pasqy- 
rën e të hyrave të planifikuara, të realizuara dhe 
shpenzimet e realizuara në pjesën e veçantë të bu- 
xhetit dhe shtojcat e tjera të cilat janë pjesë përbë- 
rëse të këtij vendimi. 

Neni 4 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpall- 
jes në „Gazetën zyrtare të KSAK". 

01, Nr. 417-2/85 
Gjilan, 11 qershor 1985 

Kuvendi i Komuncs së Gjilanit 
Kryetari i Dhomës 
së Bashkësisë Lokale 
Xhelal Mastafa, d.v. 

Kryetari i Dhomës 
së Punës së Bashkuar 
Rablje Hasani, d.v. 

Kryetari i Kuvendit 
Fabredin Bexheti, d.V. 

Zëvenaëskryetari i Dhomës 
Shoqërore-Politike 
Enver Hyseni, d.v. 

Kryetari i Dhomës së Punës së Bashkuar 
Rablje Hasani, d.v. 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 2 të Rregullores 
për regjisterimin e tatimeve dhe të kontributeve të 
qytetarëve („Gaze t a zyrtare e KSAK", nr. 19/80) dhe 
të nenit 253 të Statutit të komunës së Gjilanit („Ga- 
zeta zyrtare^e KSAK", nr. 43/75), Kuvendi i Komu- 
nës së Gjilanit në mbledhjen e të gjitha dhomave të 
Kuvendit, të mbajtur më 11 qershor 1985, mori 

VENDIM 

PËR APROVIMIN E LLOGARISË PËRFUNDIMTARE 
TË TATIMEVE DHE TS KONTRIBUTEVE TË 

QYTETARËVE PËR VITIN 1984 

Neni 1 

Lejohet Llogaria përfundimtare e tatimeve të qy 
tetarëve të komunës së Gjilanit për vitin 1984, me 
këtë gjendje; 
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salldoja e borxhlt sipas bllan- 
cit nga viti 1983 
ngarkimi sipas gjendjes së ta- 
timit te qytetarëve me regjis- 
trira per vit. 1984 

GJITHSEJ NGARKIMI 
salldoja e parapagimit nga viti 
1983 
janë inkasuar në vitin 1984 

GJITHSEJT SHKARKIMI 
salldoja e borxhit më 31.12.1984 
salldoja e parapagimit më 
31.12.1984 

Neni 2 

28,305.072.25 

49,319.190,50 

77,624,262,75 

3,258.035,30 
45.106.480,20 

48,364.515,50 
33,541.196,30 

4.281.449,05 

Në aspekt të inkasimit dhe të regjistrimit të ta- 
timit, Drejtorati komunal i të ardhurave shoqërore 
do të veprojë në tërësi sipas dispozitave të Ligjit për 
caktimin dhe arkëtimin e tatimit dhe të Rregullo- 
res për regjistrimin e tatimit të qytetarëve. 

Neni 3 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpalljes 
në „Gazetën zyrtare të KSAK". 

01. Nr. 417-3/85 
Gjilan, 11 qershor 1985 

Kuvendi i Komunës së Gjilanit 

Kryetari i Dhomës 
së Bashkësisë Lokale 
Xhelal Mustafa, d.v. 

Kryetari i Kuvendit 
Fahredin Bexheti, d.v. 

Kryetari i Dhomës Zëvendës Kryetari i Dhomës 
se Punes se Bashkuar Shoqërora-Folitike 
Rablje Hasani, d.v. Enver Hyseni, d.v. 

Në bazë të nenit 13, 14, 15, 16, 17 dhe 19 të Ligjit 
mbi qarkullimin e pasurisë së patundshme („Gaz. zy- 

® KSAK", nr. 18/85) Kuvendi i Komunës së 
, -'ilanit, ne mbledhjen e Dhomës së Punës së Bash- 
kuar dne të Dhomës së Bashkësive Lokale, në fushë- 

тог'1Ш ^ oarabartë, të mbajtur më 11 qershor 1985, 
V E N D I M 

PËR SHITJEN E LOKALEVE TË PUNËS, OBJEK- 
TEVE BANESORE DHE TË TOKËS NDËRTIMORE 

PRONË E KUVENDIT TË KOMUNËS 
SË GJILANIT 

Neni 1 

Me këtë vendim rregullohet mënyra e shitjes së 
lokaleve të punës, objekteve banesore dhe tokës ndë- 
rtimore pronë e Kuvendit të Komunës së Gjilanit, si 
vi j on: 

1. Ngastra kadastrale nr. 3532 fleta poseduese nr. 
1750 KK Gjilan, e regjistruar në emër të Kuvendit 
të Komunës së Gjilanit, me kultur ndërtesë, me si- 
përfaqe prej 0.01.26 ha dhe oborr në sipërfaqe prej 
0.09.67 ha, e cila gjendet në rrugën „Rade Popoviq" 
nr. 2. 

2. Objekti në rrugën ,311agoje Maksimoviq" i či- 
li shfrytëzohet nga ana e Sekretariatit për punët e 
inspeksionit e evidentuar si ngastër kadastrale nr. 
4670 me kultur ndërtesë në sipërfaqe prej 0.01.70 ha, 
e regjistruar në fletën posedimit nr. 1750 në KK Gji- 
lan, në emër të Kuvendit të Komunës së Gjilanit. 

3. Objekti në rrugën „S. Trajiq" ku gjindet shi- 
torja e mobileve „Nash dom" evidentuar si ngastër 
kadastrale nr. 3995 me fletëposeduese nr. 1750 KK 
Gjilan, në sipërfaqe të përgjithshme prej 0.00.92 ha 
pronë e Kuvendit të Komunës së Gjilanit. 

4. Objekti i cili gjendet në rr. „B. Kidriq" i shfry 
tëzuar si depo nga ana e organizatës punuese tregë- 
tare „16 Nëntori" në Gjilan, e evidentuar si ngastër 
kadastrale nr, 3671 në sipërfaqe prej 0.01.01 ha, e re- 
gjistruar në fletën. poseduese nr. 1750. KK Gjilan, 
pronë e Kuvendit te Komunës. 

5. Ngastra kadastrale nr. 4394/2, me kulturë shtë 
pie evidentuar në fletën poseduese nr. 1750 në KK 
Gjilan, në sipërfaqe prej 0.00.32 ha, në emër të Ku- 
vendit të Komunës së Gjilanit. 

6. Ngastra kadastrale nr. 3062 me kultur shtëpi, 
në sipërfaqe prej 0.01.42 ha dhe oborr në sipërfaqe 
prej 0.00.80 ha, e regjistruar në fletën poseduese nr. 
1750 në KK Gjilan, pronë e Kuvendit të Komunës 
së Gjilanit, në të cilin sipas planit detal urbanistik 
parashifet ndërtimi individual. 

7. Ngastra kadastrale nr. S085 me kultur shtëpi, 
në sipërfaqe prej 0.01.49 ha, e regjistruar në fletën 
poseduese nr. 1750 në KK Gjilan, pronë e Kuvendit 
të Komunës së Gjilanit, me të cilin në bazë të planit 
detal urbanistik në një pjesë është paraparë vija e 
komunikacionit, ndërsa në pjesën tjetër ndërtimi in- 
dividual. 

8. Toka ndërtimore e pandërtuar (ish lokacionii 
deponisë së qytetit) e cila evidentohet si ngastër ka- 
dastrale nr. 2545 me kulturë arë e ki. I, në sipërfa- 
qe prej' 0.50.72 ha dhe prockë në sipërfaqe prej 0.05. 
68 ha dhe ngastra kadastrale nr. 2544 me kulturë arë 
e ki. I. në sipërfaqe prej 0.51.05 ha dhe prockë në 
sipërfaqe prej 0.03.01 ha, të cilat evidentohen sipas 
hstës poseduese nr. 1750 pronë e Kuvendit të Komu- 
nës së Gjilanit e të cilat gjenden në vendin e quai- 
tur „Livadhet e Arapit". 

Neni 2 
Shitja e lokaleve të punes, objekteve banesore 

dne tokës ndërtimore të pandërtuar të cilat gjenden 
ne pronësinë e Kuvendit të Komunës së Gjilanit, të 
pershkruara në nenin i të këtij vendimi do të bëhet 
permes hcitacionit publik. 

Neni 3 

Autorizohet Këshilli Ekzekutiv i KK-së Gjilan, që 
menjëherë pas aprovimit të këtij vendimi të formo- 
jë Komisionin profesional i cili do të shpallë dhe do 
të zbatojë procedurën e licitacionit publik. 

Neni 4 

Mjetet e fituara nga pasuria e patundshme e shi- 
.: Kuvendi i Komunës do t'i përdorë për ndërtimin e objektit për nevojat e organeve ko- 

muna1® të administratës të Kuvendit të Komtmës së 
Gjilanit. 

Neni 5 

Kuvendi i Komunës së Gjilanit me akt të veça- 
ntë do të autorizojë personin i cili do të nënshkrua- 
jë kontratën mbi shitëblerjen e pasurisë nga neni 1 
të këtij vendimi, me shfrytëzuesit e rinj — blerësit. 

Neni 6 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpalljes 
në „Gazetën zyrtare të KSAK", kurse do të apliko- 
het nga dita e miratimit. 

01. Nr. 361-3/85 
Gjilan, 11 qershor 1985 

Kuvendi i Kommiës së Gjilanit 

Kryetari i Kuvendit 
Fahredin Bexheti, d.v. 

Kryetari i Dhomës 
së Bashkësive Lokale 
Xhelal Mustafa, d.v. 

Kryetari i Dhomës 
së Punës së Bashkuar 

Rabije Hasani, d.v. 
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Në bazë t,ë nenit 6 të Ligjit mbi tatimet e qyte- 
tarëve („Gazeta zyrtare e KSAK", nr. 49/78) dhe të 
nenit 253 të Statutit të komunës së Gjilanit, Kuvendi 
i Komunës së Gjilanit, në mtaledhjen e të gjitha dho- 
mave, në fushëveprim të barabartë, të mbajtur më 
11 qershor 1985, mori 

V E N D I M* 

PËR LIRIMIN NGA LLOGARITJA DHE PAGES\ E 
TATIMIT NGA TË ARDHURAT PERSONALE TË 

PUNËTORKVE NË ORGANIZATAT E PUNËS 
SË 3ASHKUAR 

Neni 1 

Me këtë vendim organizatat e punës së bashku- 
ar: Kombinati i tekstilit „Integj", Fabrika e baterive 
të „Nikëll-kadiumit" Fabrika e radiatorëve „Jugo- 
term", Organizata tregtare „16 Nëntori", OBPB „Zhi- 
topromet", OBPB „Gnjilanka", përkohësisht lirohen 
nga llogaritja dhe pagesa e tatimit në të ardhurat 
personale të punëtorëve për periudhën prej 1 prill 
1985 deri më 31 korrik 1985. 

Neni 2 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpall- 
jes në „Gazetën zyrtare të KSAK", ndërsa do të ap- 
likohet prej 1 prill 1985. 

shkësinë lokale nr. V (Dheu i Bardhë) në afërsi 
të QSHM, në vendbanimin Gavran rruga e Prishtinës 
dhe tek kombinati i tekstilit „Integj". 

Neni 3 

Mbikëqyrjen e zbatimit të dispozitave të këtij 
vendinu do ta bëjë Sekretariati për punë inspektu- 
ese të KK-së Gjilan. 

Neni 4 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpall- 
jes në „Gazetën zyrtare të KSAK". 

01. Nr. 650-1/85 
Gjilan 11 qershor 1985 

Kuvendi i Komunës së Gjilanit 

Kryetari i Kuvendit 
Fahredin Bexheti, d.v. 

Kryetari i Dhomës Kryetari i Dhomës 
së Punës së Bashkuar së Bashkësisë Lokale 
Rabije Hasani, d.v. Xhelal Mustafa, d.v. 

01. Nr. 432-2/85 
Gjilan 11 qershor 1985 

Kuvendi 1 Komunës së Gjilanit 

Zëvendëskryetari i Dhomës 
Shoqërore Politike Kryetari i Kuvendit 
Enver Hyseni, d.v. Fahredin Bexheti, d.v. 

Kryetari i Dhomës Kryetari i Dhomës 
së Punës së Bashkuar së Bashkësive Lokale 
Rabije Hasani, d.v. Xhelal Mustafa, d.v. 

Në bazë të nenit 132 të Ligjit mbi marrëdhëniet 
e punës të KSAK („Gaz. zyrtare e KSAK" nr. 24/84) 
dhe të nenit 252 të Statutit të komunës së Gjilandt 
(„Gaz. zyrtare e KSAK" nr. 43/75) Kuvendi i Komu- 
nës së Gjilanit, në seancën e Dhomës së Punës së 
Bashkuar dhe të phomës së Bashkësive Lokale, në 
fushëveprim të barabartë, të mbajtur më 11 qershor 
1985, mori 

VENDIM 

PËR PËRCAKTIMIN E VENDBANIMEVE NË TË 
CILAT MUND TË USHTROHET SHITJA E GAZE- 
TA VE NËPËRMES PUN ËTORËVE TË PRANUAR 

NË PUNË ME KONTRATË PËR VITIN 1985 

Neni 1 

Me këtë vendim përcaktohen vendbanimet në 
territorin e komunës së Gjilanit, në të cilat mund të 
bëhet shltja e gazetave, librave dhe broshurave në- 
përmes punëtorëve të pranuar në punën me kontratë 
nga OBPB gazetare-botuese. 

Neni 2 

Shitja e gazetave, librave dhe broshurave në më- 
nyrën sipas nenit l të këtij vendimi, mund të bëhet 
në këto vendbanime: Përlepnicë, Zhegër, Bresalc, Do- 
bërçan, Cernicë, Pogragjë, Livoç i Poshtëm, Partesh, 
Malishevë, Pasjan e në qytet në Bashkësinë VII lo- 
kale (Çenar Çeshme), Bashkësinë lokale nr. III, Ba- 

Në bazë në nenit 158 të Ligjit mbi arsimin dhe eduki- 
min e mesëm të orientuar („Gaz. zyrtare e KSAK" 
nr. 3/80) dhe të nenit 249 të Statutit të komunës së 
Gjilanit („Gazeta zyrtare e KSAK", nr. 43/75), Kuve- 
ndi i Komunës së Gjilanit, në mbledhjen e Dhomës 
së Punës së Bashkuar, të mbajtur më 11 qershor 1985, 
mori 

VENDIM 

PËR REGJISTRIMIN E NXËNËSVE DHE FORMI- 
MIN E PARALELEVE NË QENDRËN E PËRBASH- 
KËT TË ARSIMIT DHE EDUIilMIT TË MESËM TË 
ORIENTUAR NË GJILAN, PËR VITIN SHKOLLOR 

1985/86 

Neni 1 

Në Qendrën e përbashkët të arsimit dhe eduki- 
mit të mesëm të orientuar në Gjilan, në vitin e pa- 
re të fazës së parë dhe në vitin e parë të fazës së 
dytë (vitin e tretë) në vitin shkollor 1985/86, nxënë- 
sit regjistrohen, si vijon; 

1. Në vitin e parë të arsimit të përgjithshëm, në 
dy OTHPB me mësim në gjuhën shqipe, serbokroate 
dhe turke, regjistrohen 1781 nxënës. 

2. Në vitin e parë (viti i tretë) të fazës së dytë 
në dy OTHPB në tri gjuhët mësimore, regjistrohen 
1445 nxënës. 

Neni 2 

Në vitin e dytë të fazës së parë dhe në vitin e 
dytë (vitin e katërt) të fazës së dytë, regjistrohen të 
gjithë nxënësit që me sukses e kanë mbaruar vitin 
paraprak shkollor 1984/85. 

Neni 3 

Në fazën e dytë të arsimit dhe edukimit të me- 
sëm të orientuar, sipas kërkesës dhe nevojave të OT- 
HPB të ekonomisë dhe veprimtarive shoqërore, në 
Qendrën e mësipërme, në vitin shkollor 1985/86, nxë- 
nësit regjistrohen në 14 degë dhe 21 profesione, e që 
janë paraqitur dhe pasqyruar në pasqyret vijuese ta- 
belare. 
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OBPB-II E DEGËVE DHE PROFESIONEVE TEK- 
NIKE „DRAGI POPOVIQ" NË GJILAN 

Deg ët Profesionet 
Shkalla e për- 

Sihqip. Serb. Turq.Gjithsejt gaditjes prof. 

1. Bujqësi — teknik i bujqësisë 
— tek. i pemëtarisë 

35 35 — 
35 — — 

70 
35 

IV 
IV 

2. Makinerisë — tek. kontrollor 
— tek. tomitor 
— elektro salldues 
— salldues me gas 

35 
35 
35 
35 

35 — 70 
35 
35 
35 

IV 
IV 
III 
III 

3. Eelektrotek- 
nike 

- elektroteknik 1 
automatikës 
elektroteknik i rep- 
arteve motorike 

70 

35 

35 — 105 

35 

IV 

IV 

4. Ndërtimtari teknik i ndërtim. 35 35 IV 

5. Kimiko-tek- 
nologji 

teknik i degës ki- 
miko-teknologjike 70 

6. Tekstilit konfekcionar 
Endës 

35 
70 

35 

35 

105 IV 

70 
70 

III 
III 

GJITHSEJT: 13 525 175 — 700 

OBPB III E DEGËVE DHE PROFESIONEVE EKO NOMIKE-SHOQËRORE DHE NATYRORE-SHKENC- 
ORE „ZENEL HAJDINI" Nfi GJILAN 

1. Ekonomike teknik kontabil. 
tek. komerciala 

70 35 
35 — 

105 
35 

IV 
IV 

2. Juridik birotek- 
nike 

teknik për punë 
administrative 70 35 — 105 IV 

3. Natyr-shkenc. labor. tek. për biol. 105 35 140 IV 

4. Matem-teknik bashk. tek. i matem. 70 35 — 105 IV 

5. Hoteleri — Kuzhinier 35 35 70 III 

6. Arsimore — Drejtimi pedagog j. 105 35 — 140 IV 

7. Shëndetësore. tek. medicional i 
drejtim. të përgj. — 5 IV 

8. Tregtisë shitës i mali. të 
përzer 35 — 35 III 

GJITHSEJT: 525 210 740 

Neni 4 

Nxënësit dhe paralelet e fazës së parë dhe të 
dytë të arsimit dhe edukimit të mesëm të orientuar 
edhe në vitin shkollor 1985/86 do të punojnë në lo- 
kalet e tanishme të Qendrës së përbashkët për arsi- 
mimin dhe edukimin e mesëm të orlentuar në Gji- 
lan, ndërsa ca nga paralelet e fazës së parë edhe më 
tejë do të punojnë në këto qendra fshatare: Bresalc 
dhe Përlepnicë, ndërsa paralelet e kësaj Qendre nga 
Zhegra dhe Pogragja do të tërhiqen në qytet, kur 
të krijohen kushtet e lokalit dhe kushtet e tjera. 

Neni 5 

Në OBPB I të bazave unike në vltin shkollor 
1985/86, themelohen tri paralele vijuesish për arsi- 
mimin dhe edukimin e mesëm të të rriturve, dy pa- 
ralele në mësim në gjuhën shqipe dhe një paralele në 
mësim në gjuhën serbokroate. 

Neni 6 

Në OBPB II „Dragi popoviq" dhe në OBPB III 
„Zenel Hajdini" në fazën e dytë, në vitin shkollor 
1985/86 do të organizohet mësimi për fitimin e shka- 
llës së parë, të dytë, të tretë, të katërt të aftësimit 
profesional, sipas kërkesave të punës së bashkuar 
dhe qytetarëve të interesuar, duke formuar paralele 
për vijues. 

Neni t 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpalljes 
në „Gazetën zyrtare të KSAK". 
01. Nr. 610-2/85 
Gjilan 11 qershor 1985 

Kuvendi i Komunës së GJilanlt 
Kryetari i Dhomës 
së Punës së Bashkuar 

Rabi Je Ha-sani, d. v. 
Kryetari i Kuvendit 

Fahredin Bexheti, d.v. 
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Në bazë të nenit 4 dhe 7 të Ligjit mbi veprimta- 
ritë komunale („Gazeta zyrtare e KSAK" nr. 30/76) 
dhe të nenit 252 të Statutit të komunës së Gjilanit, 
Kuvendi i komunës së Gjilanit, në mbledhjen e Dho- 
mës së Punës së Bashkuar të Dhomës së Bashkësive 
Lokale në fushëveprim të barabartë, të mbajtur më 
11 qershor 1985, mori 

V E N D I M 

PËR PLOTËSIMIN E VENDIMIT MBI MIRËMBAJ- 
TJEN, SHFRYTfiZIMIN DHE MBROJTJEN E OB- 
JEKTEVE komunale-banesore të qytetit 

TË GJILANIT 

Neni 1 

Në vendimin mbi mirëmbajtjen, shfrytëzimin dhe 
mbrojtjen e objekteve komunale-banesore të qytetit 
të Gjilanit („Gazeta zyrtare e KSAK" nr. 17/81), pas 
nenit 13 shtohet neni i ri 13a i cili thotë: 

„Objektet investuese të cilat janë ndërtuar pa le- 
jen ndërtimore e që përputhen me Planin detaj ur- 
banistik të qytetit të Gjilanit, mund të kyqen në rrje- 
tin primar të ujësjellësit, kanalizimit dhe në rrjetin 
tjetër, me kusht që pronarët reciprokisht të marrin 

pjesë në financimin e ndërtmyt të rrjetit të ujësje- 
llësit, kanalizimit e të rrjetit të ngjashëm, me shu- 
mën e përcaktuar me programet e rregullimit të to- 
kës së qytetit të Gjilanit, pjesa për ujësjellës, kana- 
nalizim e të ngjajshme, për çka do të nënshkruhet 
kontrata e posaçme për rregullim me Bashkësinë Ve- 
tëqeverisëse të Interesit për Banim dhe Veprlmtari 
Komunale të Komunës së Gjilanit". 

Neni 2 

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas shpalljes 
në „Gazetën zyrtare të KSAK". . 

01. Nr. 352-18/85 
Gjilan, 11 qershor 1985 

Kuvendi 1 Komunës së Gjilanit 

Kryetari i K,uvendit 
Fahredin Bexheti, d.v. 

Kryetari i Dhomës 
së Punës së Bashkuar 
Rabile Hasani. d.v. 

Kryetari i Dhomës 
së Bashkësive Lokale 

Xhelal Mustafa, d.v. 

PfiRMBAJTJA 

Kuvendi i Krahinës Socialiste Autonome 
të Kosovës 

Lig j i mbi formimin e Qendrës Krabinore për stërvitje 
të kuadrave për mbrojtjen e pergjithshme popullore ■ • ■ 

Llgji mbi elektroekonominë . . • • ; 
Vendimi për shkarkimin e një anëtari të Këshiliit Ek- 

zekutiv të Kuvendit të Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës 
Vendimi për shkarkimin e sekretarit krahinor të mbrojt- 

ies popullore  • • 
Vendimi për zgjedhjen e një gjyqtari të Gjykatës Sup- 

reme të Kosovës     
Vendimi për emërimin e zëvendësprokurorit publik krahi- 

nor në Prishtinë .    
Vendimi për shkarkimin dhe emërimin e zëvendësproku- 

rorit publik të qarkut Prishtinë   
Vendimi për shkarkimin dhe emërimin e kryetarit të Gjy 

katës së Qarkut në Gjilan  
Vendimi për emërimin o zëvendëskryetarit të Komitetit 

Krahinor të Arsimit. të Shkencës e të Kulturës .... 
Vendimi për shkarkimin dhe emërimin e zëvendësavokatit 

krahinor shoqëror të vetëqeverisjes  
Vendimi për pushimin e mandatit të delegatit në Dhomën 

e Komunave të Kuvendit të Krahinës Socialiste Autonome të 
Kosovës  

Vendimi për delegimin" e një anëtari në Tubimin e punë- 
torëve të Muzeut të Kosovës në përbërje të gjerë .... 

Sekretarijati Krahinor 1 Judikaturës 

Aktvenclimi për formimin e Komisionit për lirimin 
me kusht   

Gjykata Kushtetuese e Kosovës 

623 
625 

632 
632 
633 
633 
633 
633 
634 

634 
634 

634 

Vendimi për vlerësimin e kushtetushmërisë dhe të ligj. 
shmërisë të Rregullorës të Bashkësisë Punuese të Komitetit 
Krahinor për IVIarrëdhënie me Botën e Jashtme në Prishtinë 
mbi dhënien e banesave në shfrytëzim dhe ndarjen e kredive 
për ndërtimin individual banesor .... .... 635 

Vendimi për vlerësimin e kushtetueshmërisë dhe të ligj- 
shmërisë së Ujdisë shoqërore për realizimin e politikës kad- 
rovike në KSA të Kosovës   635 

Kuvendi i Komunës së Gjilanit 

Vendimi për Buxhetin e komunes së Gjilanit për vitin 1985 636 
Vendimi për aprovimin e Llogarisë përfundimtare të Bu- 

xhetit të komunës së Gjilanit për vitin 1984   638 
Vendimi për aprovimin e Llogarisë përfundimtare të la- 

timeve dhe të kontributeve të qytetarëve për vitin 1984 . . 638 
Vendimi për shitjen e lokaleve të punës, objekteve ba- 

nesore dhe të tokës ndërtimore pronë e Kuvendit të Ko- 
munës së Gjilanit . .   639 

Vendimi për lirimin nga llogaritja dhe pagesa e tatimit 
nga të ardhura personale të punëtorëve në organizatat 
e punës së bashkuar   640 

Vendimi për përcaktimin e vendbanimeve në të cilat mu- 
nd të ushtrohet shitja e gazetave nepërmes punëtorëve të 
pranuar në punë me kontratc për vitin 1985   640 

Vendimi për regjistrimin e nxënësve dhe formimin e pa- 
raleve në Qendrën e përbashkët të arsimit dhe edukimit të 
mesëm të orientuar në Gjilan për vitin shkollor 1985 /86 640 

Vendimi për plotësimin e Vendimit mbi mirëmbajtjen, 
shfrytëzimin dhe mbrojtjen e objekteve komunale-banesore 
të qytetit të Gjilanit «42 

Boton: Organizata gazetare-botuese „Gazeta zyrtare e KSAK" — Prishtlnë, rruga APJ 2, F. P. 182. 
Telefonat: drejtori 32-976, administrata dhe kontabiliteti 32-981. Drejtor dhe redaktor përgjegjës Alueh 
Salihu. Parapaglmi për vitin 1985 është 1.600,00 dl narë. Xhirollogaria 68400—603—1231 SHKSH — Filiali 

në Prishtinë ' 

Shtyp: OPGBG „Rilindja" — Prishtinë 


